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Abstract 
The Swedish library act states that the public libraries should promote the interest for bildung. The act regulates all 
public libraries and does not consider how different libraries vary in resources or economic factors. Both 
bookmobiles and rural libraries could have limited recourses and funds in relation to larger libraries and libraries in 
larger cities and the library act does not describe how the libraries should promote the interest for bildung. This study 
therefore aims to investigate how staff working on rural bookmobiles consider the concept of bildung, the rural 
bookmobiles importance and how the staff implements bildung in their daily work. The study consists of seven 
interviews with library staff from four different rural municipalities. To gain a deeper understanding of how the rural 
bookmobile staff consider and work with the concept of bildung a practice theory perspective is used. Stein Rokkans’ 
and Derek Urwins’ theory of center and periphery is used as a theoretical frame intending to illustrate possible 
differences and challenges that may occur on rural bookmobiles. The result of the study shows that the rural 
bookmobile staff work with bildung by offering a wide assortment of literature but also by library activities and by 
being a social gathering point. The function of the rural bookmobiles is described by the staff as important, especially 
as a gathering point but also as a bridge to reduce the isolation that can occur between the rural periphery and the 
central centers. 

Sammanfattning 
Bibliotekslagens ändamålsparagraf anger att bibliotek i det allmänna väsendet ska arbeta med att främja intresset för 
bildning. Det gäller således alla typ av offentligt finansierade bibliotek och uppdraget tar ingen hänsyn till resurser 
eller ekonomiska faktorer. Såväl bokbussar som biblioteksverksamhet på landsbygden kan ha begränsade resurser i 
förhållande till större städer och tätorter. Lagen har inte heller någon tydlig beskrivning av hur arbetet med att främja 
intresset för bildning ska gå till. Denna uppsats ämnar därför att undersöka hur personal på bokbussar på landsbygden 
ser på begreppet bildning, bokbussens betydelse på landsbygden samt hur de arbetar med bildning i den dagliga 
verksamheten. Den insamlade empirin består av samtalsintervjuer med sju bokbussmedarbetare. Uppsatsen har ett 
praktikteoretiskt perspektiv där bokbusspersonalens berättelser och dagliga arbete används för att synliggöra och 
fördjupa förståelsen för och arbetet med bildning. Som teoretiskt verktyg för att belysa skillnader och utmaningar 
med att arbeta på en bokbuss på landsbygden används Stein Rokkan och Derek Urwins teori om centrum och periferi. 
Studiens resultat visar att personalen på bokbussar på landsbygden arbetar med bildning genom att erbjuda låntagarna 
tillgång till ett brett utbud litteratur men även genom programverksamhet och det sociala mötet. Bokbussens funktion 
på landsbygden beskrivs som viktig, framförallt som en social mötesplats men även som en brygga för att överbygga 
den isolering som landsbygdens periferi kan uppleva i relation till centralorternas centrum. 
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1. Inledning 

 
Det inledande kapitlet består först av en introduktion av uppsatsens ämne följt av en fördjupande 
del i syfte att ge dig som läsare bakgrundsinformation och en historisk överblick. Därefter 
presenteras uppsatsens problemområde som följs av syfte, frågeställningar och avgränsningar i 
uppsatsens ämne. Efter det följer en begreppsförklaring där begrepp viktiga för uppsatsens 
innehåll presenteras. Det inledande kapitlet avslutas sedan med en genomgång av uppsatsens 
genomförande och disposition. 

 

 
1.1. Introduktion 
Som barn var bokbussen en viktig punkt för mig. Den kom regelbundet till byn jag växte upp i 
och jag kan än idag minnas känslan och det pysande ljudet av att trycka på knappen som öppnade 
dörren till bokbussen. Bokbussen var spännande. Men jag har också insett såhär i efterhand att 
bokbussen var otroligt viktig för min inställning till läsning och för tillgången till kultur på 
landsbygden. Bokbussen öppnade dörrar till något mer än det fysiska utbudet ombord. Något som 
jag annars inte kom i kontakt med. Kanske är det bästa ordet för att beskriva vad jag upplevde 
bildning. 

Begreppet bildning har en lång historia men trots det finns det ingen tydlig och självklar 
definition av vad det innebär. Ellen Key (2010) menar att bildning inte är det vi har lärt oss utan 
det som vi har kvar när vi glömt allt vi lärt. Att ställa bildning som en motsats eller kontrast till 
mer nyttoinriktad utbildning är vanligt förekommande bland bildningsförespråkare oavsett vad 
de i övrigt tycker att bildning är (Burman & Sundgren 2010). Historiskt sett hör bildning ihop 
med en tanke om ökad läskunnighet och tillgång till tidningar och litteratur vilket i ett senare 
skede förväntas leda till aktiva samhällsmedborgare med förmågan att förstå och delta i politiska 
beslut. Utbildning syftade till att lära sig ekonomi och kunskaper lämpade för ett visst yrke medan 
bildning istället skulle bidra till att skapa goda och upplysta medborgare (Bohlin 2018). Jag 
kommer här i uppsatsen att utgå från bildning som en människas utveckling mot en aktiv 
medborgare i avseende att kunna förstå och delta i politiska beslut, genom tillgång till kultur, 
främst litteratur och läsning. Jag vill dock inte låsa fast mig vid en för specifik definition av 
bildningsbegreppet utan vara öppen för de svar och innebörder intervjupersonerna själva 
tillskriver begreppet då det är något jag avser att undersöka och lyfta fram i min studie. 

En del i utvecklingen av det demokratiska samhället är folkbiblioteken dit också 
bokbussverksamhet hör. Bokbussar har funnits i Sverige sedan 1950-talet och har sin grund i 
folkbibliotekens uppsökande verksamhet vars syfte är att nå de som annars inte har tillgång till 
bibliotekets utbud och tjänster (Möhlenbrock 1973). Tanken med den uppsökande 
biblioteksverksamheten är dock inte bara att förse låntagarna med böcker utan också att erbjuda 
aktiviteter, program och utbildningstillfällen för låntagarna oavsett vilken åldersgrupp de tillhör 
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(Lo & Stark 2021). En stor fördel med bokbussverksamheten är att bokbussarna genom sin 
rörlighet lätt kan nå låntagare som bor på landsbygden och bokbussarna kan därför med fördel 
användas i bibliotekets läsfrämjande arbete men även som en social angelägenhet för 
kommuninvånarna (Hansson, 2019). 

Bokbussar lyder precis som alla folkbibliotek under bibliotekslagen (SFS 2013:801) och ska 
därför arbeta efter lagens ändamålsparagraf. Denna paragraf anger bland annat att biblioteken ska 
vara till för alla och ska arbeta med att främja intresset för bildning. Hur arbetet ska ske och vad 
det ska innehålla framgår dock inte av lagen. Den tar heller inte hänsyn till att olika kommuner 
har olika förutsättningar både med avseende på avstånd, invånarantal och ekonomi. Denna 
oklarhet kring bildningsuppdragets innehåll samt de olika förutsättningarna för att arbeta med 
uppdraget är därför relevant att studera genom att undersöka hur verksamheter som vanligtvis 
inte förekommer i forskningen arbetar med bildningsfrågan. 

Jag finner det även intressant att studera bokbussar verksamma i landsbygdskommuner då 
deras unika förutsättningar att utföra sitt uppdrag ofta saknas i nuvarande forskning. Uppsatsen 
avser därför att undersöka hur personal på bokbussar på landsbygden arbetar med att främja 
bildning i relation till de egna verksamheternas förutsättningar och tillgängliga resurser. 

 

 
1.1.1. Bakgrund 
Bokbussar har en lång historia och har i Sverige sin grund i vandringsbibliotek startade av 
studentföreningarna Verdandi och Heimdal i slutet av 1890-talet (Palmgren 1911). Valfrid 
Palmgren (1911) argumenterade för vandringsbibliotekens betydelse och menade att de behövdes 
då Sverige har stora avstånd, besvärliga vägförhållanden och delar med gles befolkning där 
invånarna inte har samma möjlighet att få ”lätt och bekväm tillgång på böcker” (Palmgren 1911). 
Även om det har hänt en del sedan Palmgrens argumentation för vandringsbiblioteken i början 
av 1910-talet finns förutsättningarna för dessa bibliotek fortfarande kvar. Vandringsbiblioteken 
är numera ersatta med andra former av mobila bibliotek och i dagsläget finns det 95 bokbussar 
varav ett tiotal är stationerade i landsbygdskommuner (Kungliga biblioteket u.å.). 

Bildningens stora genomslag i Sverige kom med nykterhetsrörelsen, väckelserörelsen och 
arbetarrörelsens framväxt under 1800-talet. Dessa rörelser fokuserade på folkbildning där en 
grundläggande princip var att det var frivilligt att delta. Folkbildningen syftade också till att lösa 
sociala frågor som superi, fattigdom och kriminalitet genom bildningsinsatser som skulle leda till 
moralisk självuppfostran (Burman & Sundgren 2012). Det fanns alltså en fostrande och 
samhällsutvecklande tanke bakom folkbildningen och här kan även folkbibliotekens framväxt ses 
som ett bidrag till att fostra skötsamma medborgare. Bibliotekspionjären Valfrid Palmgren (2010) 
förordade starkt bildningens fostrande roll men ansåg samtidigt att bildning kunde föra 
samhällsklasser närmre varandra och att alla människor behövde fostran efter avslutad skolgång. 
Palmgren menar även att bildning redan under tidigt 1900-tal var ett svårdefinierat begrepp men 
att om bildning är något är det ”den uppfattning av förhållandena, som vunnits genom ett vägande 
av skäl för och emot, genom jämförelser av olika åsikter, och genom grundlig kännedom om 
orsak och verkan från olika synpunkter” (Palmgren 2010, s.202). Palmgren (2010) menar också 
att den största källan till bildning är böcker och ett välskött bibliotek med utbildad personal och 
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kvalitativ litteratur. Men folkbildning har historiskt sett också en social utgångspunkt främst med 
tanke på dess förankring i arbetarrörelsens fokus på att bilda sig själva genom studiecirklar 
baserade på självstudier. Tanken med folkbildning i det här perspektivet var att skaffa makt och 
demokratiskt inflytande (Olsson Dahlquist 2019). 

Det har historiskt funnits en spänning mellan bildning som å ena sidan något socialt och med 
fokus att leda till dugliga och aktiva medborgare å andra sidan något individuellt som snarare 
förväntas leda till själslig utveckling och individuell kunskap. Dessa två perspektiv finns 
närvarande även idag där bildning både kan ses med fokus på individen och som en kollektiv 
tanke (Olsson Dahlquist 2019). 

Biblioteken spelade en stor roll under tidigt 1900-tal i fråga om inhämtning och utveckling 
av kunskap för att kunna skapa en social förändring mot ett mer demokratiskt samhälle och att 
göra utbildning tillgänglig för alla samhällsklasser (Olsson Dahlquist 2019). Även senare i 
folkbibliotekens historia är klassperspektivet närvarande då biblioteken fokuserar på att 
tillgängliggöra kultur och litteratur för alla (Olsson Dahlquist 2019). 

Edquist (2023) belyser en spänning mellan att bildning å ena sidan ses som något som frigjort 
från det traditionella utbildningsväsendet och med distans till statlig inblandning å andra sidan 
att folkbildningen till stor del har varit beroende av statliga och kommunala bidrag vilket 
därigenom också har påverkat bildningens ”fria” innehåll. Denna påverkan har redan börjat synas 
dels genom att kommunala bidrag har sänkts dels statligt genom att anslaget till studieförbunden 
har minskat med mer än 10% efter valet 2022. Detta i kombination med att det i Tidöavtalet 
flaggas för en kommande reform där systemet för stadsbidrag ska både effektivisera 
folkbildningen och leda till ökad uppföljning av densamma. Dessa förändringar menar Edquist 
(2023) ger associationer till en förändrad syn på folkbildningens uppdrag från fokus på bildning, 
kultur och fritt meningsutbyte till en tydligare utbildningsinstitution. Möjligtvis syns denna 
förändring i synen på bildning även i personalens arbete med att främja bildning på bokbussarna 
på landsbygden. 

Sammanfattningsvis har bokbussar och andra typer av uppsökande biblioteksverksamhet 
med avsikt att förse landsbygden med litteratur och kultur en lång historia. När det gäller 
bildningsbegreppet kan det sägas vara svårdefinierat där det historiskt sett har dels en kollektiv, 
fostrande och samhällsutvecklande inriktning dels en individuell inriktning som snarare fokuserar 
på egen utveckling och individuell kunskap. 

 

 
1.2. Problemdiskussion 
Som inledningen till den här uppsatsen visar finns det en spänning mellan bibliotekens 
lagstadgade uppdrag att främja intresset för bildning och de förutsättningar olika kommuner har 
för att bedriva biblioteksverksamhet. Denna spänning är särskilt intressant att studera med 
landsbygdskommuner i fokus då dessa kommuner ofta har ett lägre invånarantal, större avstånd 
och mindre ekonomiska medel att bedriva verksamhet med. Inom biblioteks- och 
informationsvetenskap (BoI) är landsbygdsperspektivet tämligen frånvarande men de studier som 
finns betonar folkbibliotekens roll som en social och kulturell institution som är viktig för att 
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förse låntagarna med information, utbildning och rekreation samt för utvecklingen och stärkandet 
av lokala samhällen (Abu et al. 2011; Akanwa et al. 2018; Cahyani & Wicaksono 2021). 

I svensk kontext visar Joacim Hansson i rapporten Folkbibliotek i glesbygd från 2019 att 
landsbygdsbibliotek ofta brottas med bristande resurser, en mindre utvecklad digitalisering och 
svårigheter att få utbildad personal. Trots dessa utmaningar, små resurser och andra 
förutsättningar jämfört med bibliotek i större kommuner visar Hanssons (2019) rapport att 
landsbygdsbiblioteken uppfyller bibliotekslagens krav. Det är därför angeläget att vidare studera 
hur landsbygdsbiblioteken arbetar med att uppfylla dessa krav och den här studien kommer att 
fokusera specifikt på det lagstadgade uppdraget att främja intresset för bildning. 

Ytterligare ett perspektiv som är frånvarande i forskningen inom BoI är bokbussar och andra 
former av uppsökande verksamheter (Lo & Stark 2021). Bokbussarna har i likhet med 
landsbygdbiblioteken begränsningar i verksamheten ifråga om resurser men bokbussarna har 
även genom sina stopp vid olika hållplatser en tidsaspekt att förhålla sig till. Det gör att 
bokbussarna, framförallt på landsbygden, har andra förutsättningar än stationär 
biblioteksverksamhet på större orter. Dessa skillnader i förutsättningar motiverar studier av 
bibliotekens lagstadgade uppdrag med andra perspektiv än de vanligt förekommande inom såväl 
internationell som nationell forskning. 

Då biblioteksarbete i allmänhet och kanske på bokbussar i synnerhet är ganska praktiskt 
finner jag det motiverat att ha en praktikteoretisk ansats. Denna ansats innebär att praktiska 
göranden och berättelser används för att synliggöra och förstå hur en institution, i det här fallet 
bokbussar tillhörande landsbygdsbibliotek, arbetar med att följa de krav som finns formulerade i 
lagtext, i det här fallet bibliotekslagen (Olsson Dahlquist 2019). I den här uppsatsen innebär det 
alltså att bokbusspersonalens berättelser om sitt praktiska arbete ligger till grund för att få en 
djupare förståelse av hur de därigenom arbetar med det lagstadgade uppdraget att främja intresset 
för bildning. 

För att synliggöra och belysa de unika förutsättningar personalen på bokbussar på 
landsbygden har i sitt arbete med att främja bildning kommer Rokkan och Urwins (1983) teori 
om centrum och periferi att användas. Denna teori tar fasta på fysiska avstånd såväl som 
fördelningen av makt, kultur och ekonomiska resurser vilket tillsammans med den 
praktikteoretiska ansatsen kan skapa en djup förståelse för hur personalen på bokbussar på 
landsbygden arbetar med att främja bildning samt synliggöra de specifika förutsättningar 
landsbygdsbokbussar har. 

En annan möjlig teoretisk ingång till min studie hade varit att använda bildningsbegreppet 
och dess olika innebörder som teori. Denna teoretiska möjlighet har valts bort då bildning ses 
som ett av uppsatsens ämne. Uppsatsen avser alltså att studera hur bokbusspersonalen ser på och 
arbetar med bildning där personalens förståelse av begreppet är centralt. Genom att även använda 
bildning som ett teoretiskt verktyg bedöms bokbusspersonalens eget perspektiv försvagas till 
förmån för teoretiskt definierade synsätt på bildningsbegreppet vilket i den här uppsatsen vill 
undvikas. Bildning är därför ett centralt ämne i studien som istället synliggörs genom ett 
praktikteoretiskt perspektiv i kombination med Rokkan och Urwins (1983) teori om centrum och 
periferi. 
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1.3. Syfte och frågeställningar 
Denna studie ämnar att belysa hur personal på bokbussar i landsbygdskommuner arbetar med det 
lagstadgade uppdraget att främja intresset för bildning. Studiens syfte är att undersöka 
bokbusspersonalens syn på bildning och deras upplevelser av möjligheterna och begränsningarna 
att arbeta med att främja bildning i det dagliga arbetet. Uppsatsen ska därför besvara följande 
frågeställningar: 

• Vilka innebörder tillskriver personal på bokbussar på landsbygden begreppet bildning och 
hur upplever personalen att deras arbete bidrar till människors utveckling mot aktiva 
samhällsmedborgare? 

• Hur arbetar personal på bokbussar på landsbygden med att främja tillgång till litteratur 
och annan kulturverksamhet, och hur ser de på bokbussens funktion? 

• Hur kan personalen på bokbussar på landsbygdens synsätt och praktiska arbete förstås 
utifrån teorier om centrum och periferi? 

 

 
1.4. Avgränsningar 
Denna studie kommer inte inkludera bokbussar i avseende att endast leverera beställda böcker 
till låntagare. Studien fokuserar istället på som har en verksamhet som är mer självständig och 
närmre att fungera som en egen biblioteksenhet. Studien kommer därför att undersöka bokbussar 
som utgår från en regelbunden turlista där låntagarna själva kan gå in i fordonet och välja vad de 
vill låna. 

Studien kommer inte heller att undersöka hur bokbussarnas låntagare ser på bokbussens 
arbete utan fokuserar på personalens perspektiv. 

 

 
1.5. Begreppsdefinitioner 
För att underlätta kommande läsning presenteras här följande för uppsatsen centrala begrepp: 
bildning, bokbuss samt landsbygd. 

 

 
1.5.1. Bildning 
Begreppet bildning har ingen självklar betydelse och enligt Nationalencyklopedin (u.å.) ställs det 
ofta som motsats till utbildning samt har som avsikt att omvandla människor. Det finns även en 
förståelse av begreppet som innefattar en rörelse från ytlig information till djup kunskap med 
fokus på personlig utveckling och ett livslångt lärande (Burman 2014). Bohlin (2018) ser bildning 
som något som förväntas leda till aktiva samhällsmedborgare med förmågan att förstå och delta 
i politiska beslut. Min definition av bildning utgår från Bohlin (2018) och tar fasta på bildning 
som en människas utveckling mot en aktiv medborgare i avseende att förstå och delta i politiska 
beslut, genom tillgång till kultur, i det här fallet främst med fokus på litteratur och läsning. 



6  

1.5.2. Bokbuss 
Bokbuss har trots sin långa historia inte någon självklar allmän definition. Ett alternativ är att se 
bokbussar som ett rörligt bibliotek vars fokus är att förse låntagare som inte har tillgång till ett 
fast bibliotek med litteratur och biblioteksservice. En annan möjlig definition är att se bokbussar 
som ett fordon som är utrustat för att i så stor utsträckning som möjligt kunna erbjuda en service 
motsvarande den ett filialbibliotek kan erbjuda (Möhlenbrock 1973). Ytterligare en definition 
fokuserar på att bokbussar har som huvudsakligt uppdrag att förse områden som har begränsad 
eller otillfredsställande tillgång till bibliotekstjänster med böcker och bibliotekstjänster (Lo & 
Stark 2021). Jag tar inspiration från dessa definitioner av bokbussar och använder mig i uppsatsen 
av begreppet bokbuss med innebörden att det är en mobil verksamhet som avser att erbjuda 
litteratur och uppsökande bibliotekstjänster. 

 
1.5.3. Landsbygd 
En definition av begreppet landsbygd är att landsbygden börjar där städerna eller tätorterna slutar 
men det finns inte heller alltid någon tydlig definition på hur stor en stad eller tätort behöver vara 
för att inte räknas till landsbygden (Glesbygdsverket 2008). Statistiska centralbyrån (2020) 
använder inte längre begreppen landsbygd eller glesbygd när de redovisar statistik utan använder 
istället statistisk tätort och statistisk småort där de statistiska tätorterna har 200 eller fler invånare 
och de statistiska småorterna 50-200 invånare. Även kan alltså landsbygden ses i relation till där 
tätorterna slutar. Utöver ett fokus på en motsats till stad eller tätort har en vanlig innebörd av 
begreppet landsbygd fokus på den fysiska miljön där landsbygd innebär ett mer brukat landskap, 
mindre bebyggelse och längre avstånd (Glesbygdsverket 2008). Ett begrepp som ofta används 
med liknande betydelse som landsbygd är glesbygd. Detta begrepp kan dock uppfattas ha en mer 
negativt laddad innebörd som innefattar minskad befolkning, svårigheter att upprätthålla service 
och långa pendlingsavstånd till större städer (Glesbygdsverket 2008). I uppsatsen har därför ordet 
landsbygd valt framför glesbygd och landsbygd kommer i uppsatsen främst att användas i 
samband med begreppet landsbygdskommun som här definieras enligt Sveriges kommuner och 
regioners kommungruppsindelning (2023) där landsbygdskommuner innebär kommuner med 
större avstånd till en större stad, mindre än 15 000 invånare i den största orten och med ett lågt 
pendlingsmönster. 

 

 
1.6. Uppsatsens genomförande och disposition 
I uppsatsens inledande kapitel har jag introducerat uppsatsens ämne, fördjupat ämnet genom att 
ge dig som läsare bakgrundsinformation och en kortfattad historisk överblick. Uppsatsens 
problemområde har sedan presenterats följt av syfte, frågeställningar, avgränsningar och därefter 
en begreppsdefinition där centrala begrepp har presenterats. Följande kapitel presenterar tidigare 
forskning inom ämnena bibliotek och bildning, bibliotek på landsbygden, bibliotek och bokbussar 
samt sammanfattning av tidigare forskning. Uppsatsens tredje kapitel redogör för uppsatsens 
praktikteoretiska perspektiv samt presenterar och redogör för uppsatsens valda teori, centrum och 
periferi. Det fjärde kapitlet går igenom urval och insamlingsmetod samt presenterar det insamlade 
materialet och det redogör för hur uppsatsens teoretiska analysverktyg används. Kapitel fem 
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inleds med en övergripande presentation av studiens resultat som sedan övergår i tematiserade 
avsnitt med fokus på bildningsbegreppet och det dagliga arbetet. I det sjätte kapitlet analyseras 
resultatet från föregående kapitel med hjälp av den tidigare presenterade teorin centrum och 
periferi. I uppsatsens sjunde och avslutande kapitel sätts studiens resultat i relation till tidigare 
forskning och forskningsfrågorna besvaras. Det sjunde kapitlet innehåller även metodkritik, 
redogör för hur uppsatsen bidrar till befintlig kunskap, ger förslag på vidare forskning samt en 
summerande avslutning. 
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2. Tidigare forskning 

 
I det här kapitlet redogörs för aktuell forskning relevant för uppsatsens ämne samt sätter 
forskningen i relation till den här studien. Biblioteks- och informationsvetenskap (BoI) är en bred 
och tvärvetenskaplig disciplin med forskning om flera olika ämnen och bibliotekstyper där 
folkbiblioteken står i centrum för en ansenlig del av forskningen. Forskning om såväl bibliotek 
på landsbygden som bokbussar är inte lika vanligt förekommande även om dessa perspektiv 
ibland nämns i förbifarten (Abu, Grace & Carroll 2011; Hansson 2019; Lo & Stark 2021). 
Kapitlet kommer framöver att fokusera på forskning efter följande tre teman; bibliotek och 
bildning, bibliotek på landsbygden samt bibliotek och bokbussar. Samtliga tre teman innehåller 
både ett internationellt och ett nationellt perspektiv och kapitlet avslutas sedan med en 
sammanfattning av tidigare forskning. 

 

 
2.1. Bibliotek och bildning 
Begreppet bildning kommer från tyskans Bildung, en term som inte har slagit igenom utanför de 
tysk-germanska språken. Bildning är därmed en term som inte är så lätt att översätta vilket gör 
det svårt att hitta internationell forskning på ämnet, sökorden leder istället till träffar om 
utbildning, formanden eller kultivering vilket snarare för tankarna till någon form av naturlig 
utveckling (Tängerstad 2014). De studier som finns inom ett liknande område handlar ofta om 
livslångt lärande eller olika former av fri utbildning och forskningen bedrivs då ofta inom 
ramarna för pedagogik och lärande. Det finns dock ett par studier som lyfter bildningstanken i ett 
folkbildningsperspektiv. 

Studier visar att folkbiblioteken kan ses dels som en plats för självförverkligande där de 
individuella låntagarna kan tillfredsställa sina egna intellektuella behov och dels som en plats 
med socialt värde där den kollektiva användningen är viktig för att både skapa 
samhällsengagemang och välmående (Agekym 2022; Yoshida 2021). Författarna till de olika 
studierna använder inte själva begreppet bildning men Yoshida (2021) menar att en del av 
folkbibliotekens uppdrag är att bidra till informerade medborgare och demokratiskt 
beslutsfattande genom information och stöd för intellektuell frihet. Agekym (2022) för ett 
liknande resonemang där folkbiblioteken pekas ut som en grundpelare i ett starkt samhälle och 
att folkbiblioteken fyller en viktig funktion för såväl utbildning och välbefinnande som för att 
främja ett aktivt medborgarskap med möjlighet att delta i sociala, ekonomiska och politiska 
frågor. Jag tolkar därför Yoshidas (2021) och Agekyms (2022) syn på bildning både som något 
individuellt genom fokus på kunskaper och egen utveckling och som något kollektivt i form av 
att biblioteken kan fungera som platser för social utveckling både i det lokala samhället och i 
världen i stort vilket på sikt förväntas leda till engagerade medborgare i ett demokratiskt samhälle. 
Både Yoshida (2021) och Agekym (2022) har delvis utgått från ett användarperspektiv, vilket den 
här studien inte gör men jag finner ändå deras resultat relevant i relation till hur 
intervjupersonerna i den här studien ser på bildning i ett biblioteksperspektiv. 
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Ytterligare ett perspektiv på bildningsfrågan handlar om hur folkbibliotek och skolbibliotek 
kan stötta varandra för att på sikt skapa livslånga läsvanor hos barn och unga. Omar, Mambo, 
Samzugi och Ali (2023) menar att skolbiblioteken själva kämpar med att bidra till elevernas 
bildning och att det därför är fruktbart att samarbeta med folkbiblioteken där de senare kan bidra 
med arbetet att skapa livslånga läsvanor för barnen medan skolbiblioteken istället kan fokusera 
på kunskaper i informationshantering, problemlösning, kritiskt tänkande, kreativitet och 
kommunikation, vilket på sikt kan leda till välinformerade medborgare. Även här syns spår av 
såväl ett individuellt tänk kring bildning där aktiviteterna som föreslås avser öka elevernas 
individuella kunskaper men den kollektiva bildningstanken är närvarande i målet att leda till 
välinformerade medborgare och livslånga läsare. Denna studie är utförd på Zanzibar vilket gör 
att förutsättningarna sannolikt inte är helt överförbara till en svensk kontext. Jag finner dock 
studien relevant då det i Sverige är flera elever som saknar tillgång till skolbibliotek och där 
folkbiblioteken, i den här studiens fall i form av bokbussar, kanske tar ett ökat ansvar för barn 
och ungas läsning. Det är därför relevant att även fundera på relationen mellan skol- och 
folkbibliotek i svenska landsbygdskommuner. 

På svenska bibliotek har Lisa Olsson Dahlquist (2019) studerat folkbibliotekens 
bildningsarbete i relation till digitaliseringen. Den här studien fokuserar inte direkt på 
digitaliseringsfrågor men jag tycker ändå att delar av Olsson Dahlquists forskning kan vara 
relevant även för mitt ämne. Studien visar att folkbiblioteken förutom att var delaktiga i att hjälpa 
låntagarna med det digitala fyller en viktig funktion som social och relationsskapande plats. Alltså 
att biblioteket som fysiskt rum blir mer betydelsefullt i det digitala samhället då det dels är en 
plats för lärande om det digitala och dels en plats där mellanmänskliga möten kan äga rum. En 
av deltagarna i studien uttrycker att det folkbildande arbetet är det viktigaste för biblioteken att 
arbeta med även om det tar tid och resurser. Studien visar även att biblioteken kan stödja olika 
former av bildning men att det då kräver rätt kompetenser, tid, resurser och engagemang (Olsson 
Dahlquist 2019). 

Även Grönvall och Hjalmarsson (2014) har studerat bildningsfrågan i förhållande till 
digitalisering men i detta fall med fokus på högskolebibliotek, jag anser dock att delar av deras 
resultat är överförbart även till folkbibliotek och att deras forskning därför är relevant även för 
den här studien. Grönvall och Hjalmarsson (2014) menar att bibliotek och bildning hör ihop och 
denna sammankoppling härstammar från att biblioteken tillhandahöll böcker vilket genom 
läsning sågs som en väg att nå personlig bildning. I takt med digitaliseringen och nya 
informationsflöden har bibliotekets funktion delvis förändrats vilket också innebär att synen på 
bildning och den traditionella bilden av att bokläsning leder till bildning kan behöva omvärderas. 
Biblioteken behöver därför tänka i nya banor och se undervisning och stöd i att hitta och tolka 
information som en del av bibliotekens bildningsarbete. Samtidigt betonar Grönvall och 
Hjalmarsson (2014) vikten av att biblioteken verkar i en inkluderande och demokratisk tradition 
och att denna tradition är viktig att bära med sig in i en ny digital samtid med stora 
informationsflöden. Det finns alltså även här en tanke om bildning som både något individuellt 
genom att hjälpa individer tolka och orientera sig i stora informationsflöden men också en 
kollektiv aspekt i att Grönvall och Hjalmarsson (2014) betonar bibliotekens inkluderande och 
demokratiska tradition. 
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2.2. Bibliotek på landsbygden 
Folkbibliotek kan ses som en viktig social och kulturell institution som förser låntagarna med 
information, utbildning och rekreation samt utvecklar och stärker det lokala samhället, 
framförallt på landsbygden och andra icke-privilegierade platser (Abu et al. 2011; Akanwa et al. 
2018; Cahyani & Wicaksono 2021). Det är därför extra viktigt att de som styr 
biblioteksverksamheten prioriterar att det finns personal och andra resurser så att de kan erbjuda 
adekvata bibliotekstjänster för låntagarna (Akanwa et al. 2018). Det finns även forskning som 
visar att landsbygdsbiblioteken är viktiga för låntagarnas möjlighet att skaffa och fördjupa 
kunskap, växa intellektuellt samt för att förbättra livskvaliteten för personer som bor på 
landsbygden (Cahyani &Wicaksono 2021; Akanwa et al. 2018). En studie av Abu, Grace och 
Carroll (2011) visar att personalen på landsbygdsbiblioteken de har undersökt arbetar 
tillsammans med låntagarna för att identifiera vilka behov lokalsamhället har av bibliotekets 
verksamhet samt hur biblioteket kan arbeta med att hjälpa låntagarna nå sina individuella mål. 
Studien visar även att landsbygdsbiblioteken har grunden som krävs samt en ideal placering för 
att ha en större roll i det lokala samhällets utveckling (Abu et al. 2011). 

Ovan nämnda studier undersöker både personalens och användarnas upplevelser av 
landsbygdsbibliotekens betydelse. Jag finner ändå dessa studier relevanta då båda perspektiv är 
viktiga och det är relevant att undersöka om personalen har samma upplevelse av bokbussens 
betydelse som användarna. 

När det gäller forskning i svensk kontext är det rimligt att nämna Joacim Hanssons rapport 
Folkbibliotek i glesbygd från 2019. Hansson har undersökt landsbygdsbibliotekens 
förutsättningar i relation till bibliotekslagens utpekade verksamhetsområden och resultatet visar, 
som tidigare nämnt, att biblioteken faktiskt uppfyller lagens krav trots små resurser och andra 
förutsättningar jämfört med bibliotek i större kommuner (Hansson 2019). Utmaningar som 
landsbygdsbiblioteken ofta behöver förhålla sig till är en mindre utvecklad digitalisering, 
bristande resurser och svårigheter att få utbildad personal. Utöver dessa utmaningar är det många 
landsbygdsbibliotek som också behöver kämpa för sin existens med ointresserade och okunniga 
politiker (Hansson 2019). Ett sätt att lösa frågan om begränsade resurser är i många 
landsbygdskommuner att arbeta med projekt, vilket deltagarna i Hanssons (2019) studie upplever 
som en förutsättning för att kunna utveckla såväl den egna kompetensen som verksamheten i 
allmänhet. 

I Hanssons (2019) rapport framgår det att mycket av bibliotekens lagstadgade uppdrag 
lämnas till bibliotekspersonalen som de genom professionalitet och kreativitet förväntas lösa trots 
ansträngda resurser. Många som arbetar på biblioteken på landsbygden upplever dock att 
personalsituationen är så ansträngd att de knappt hinner med någon annan verksamhet än att hålla 
biblioteket öppet. Dessa förutsättningar leder till att personalen ser det som viktigt att ha en 
ständigt pågående dialog med användarna både kring litteratur och lokala aktiviteter som skapar 
engagemang vilket på sikt leder till att användarna återvänder. Hansson (2019) menar att 
landsbygdsbiblioteken på så sätt är en viktig del i det lokala samhället och att det är därigenom 
bibliotekens lagstadgade demokratifrämjande arbete sker. 
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2.3. Bibliotek och bokbussar 
Internationellt finns det en liten mängd forskning som på olika sätt belyser bokbussars betydelse 
för landsbygden. Värt att nämna är Lo och Starks (2021) studie där de har undersökt hur 
bokbussar och andra mobila bibliotek skapar sociala sammanhang samt vad verksamheterna har 
för värde i dagens digitala samhälle. Studien visar att mötet ansikte mot ansikte som bokbussarna 
och de mobila biblioteken erbjuder sina låntagare är en av de viktigaste tjänsterna som erbjuds. 
Lo & Stark (2021) menar att meningsskapande sociala möten behövs för att bygga en social 
inkludering och att bokbussarna och de andra mobila biblioteken spelar en viktig roll i att stötta 
fattiga samt socialt och ekonomiskt icke-privilegierade personer så de kan bli fullt deltagande i 
ett demokratiskt samhälle. 

Ett annat intressant exempel på en internationell studie är Sung och Bamkin (2022) som har 
studerat vad mobila bibliotek har för betydelse barn som bor på landsbygden i Taiwan. Resultatet 
från deras studie visar att barnen använder de mobila biblioteken för att tillfredsställa sina 
intellektuella och emotionella behov men också att den sociala betydelsen innefattar jämlik 
tillgång till information, ökad läsmotivation och förbättrade förutsättningar för läsning hos barn 

i familjer som är icke-privilegierade. En kritik som kan riktas mot Sung och Bamkins (2022) 
studie är dock att de bygger sina slutsatser om hur mobila bibliotek påverkar barn på intervjuer 
de har haft med vuxna i form av chefer och personal på de mobila biblioteken. Jag hade gärna 
sett att barnens egna berättelser stod i centrum eller i alla fall var en del av studien. Jag menar 

därför att det inte med säkerhet går att säga vad de mobila biblioteken har för betydelse för barn 
på landsbygden men att studien ändå kan ge en fingervisning om de mobila bibliotekens funktion. 

När det gäller bokbussar i svensk kontext finns det inte heller här så mycket forskning, även 
om Hansson (2019) nämner bokbussarna som en viktig funktion för landsbygdskommunernas 
uppsökande och läsfrämjande arbete samt poängterar att bokbussarna också fyller en funktion 
som en social angelägenhet för kommunernas invånare. Det finns även en del studentuppsatser 
som berör bokbussar på olika sätt bland annat deras historia och betydelse för lokalsamhället (se 
till exempel Wendel 2007; Andersson & Jonsson 2009 samt Lysebäck & Norrström 2000). Då de 
internationella studierna är betydligt senare och utförda på en högre akademisk nivå kommer jag 
att använda deras resultat för att diskutera resultatet av den här studien. 

 

 
2.4. Sammanfattning av tidigare forskning 
Det är svårt att hitta forskning som behandlar kombinationen bildning, landsbygd och bokbussar. 
Jag har därför istället utgått från forskning om de olika ämnena separat. Studier kring bildning 
visar att biblioteksverksamhet på olika sätt stödjer bildning och att biblioteket kan öka låntagarnas 
medborgarengagemang. Gällande landsbygdsperspektivet kan det sammanfattas med att flera 
olika studier visar att bibliotek på landsbygden är viktiga för sammanhållning och utvecklingen 
av lokala samhällen och att landsbygdsbibliotek ofta kämpar med tillgången till ekonomiska 
resurser. Liknande resultat visar forskning gällande bokbussverksamhet där studierna jag tidigare 
redogjort för visar att de fyller en viktig funktion för social inkludering samt fyller emotionella 
och intellektuella behov. Jag kommer i kapitel 7.1 Diskussion sätta resultatet av min studie i 
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relation till den tidigare forskning som har diskuterats i det här kapitlet. Men först följer kapitel 
3 där jag presenterar den teori jag använder för att analysera studiens resultat. 
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3. Teori 

 
I det här kapitlet kommer jag inledningsvis redogöra för uppsatsens praktikteoretiska perspektiv 
följt av en motivering av valet av teori. Därefter följer en presentation av den teori jag har valt 
att använda i analysen av studiens resultat. Teorin jag har valt har sitt ursprung ur 
statsvetenskapen och heter centrum och periferi och jag kommer först att beskriva den 
övergripande, därefter följer två avsitt som mer ingående presenterar centrum respektive periferi 
separat. Kapitlet avslutas sedan med sammanfattning. 

 

 
3.1 Ett praktikteoretiskt perspektiv 
För att belysa hur personalen på bokbussar i landsbygdskommuner arbetar med att främja 
intresset för bildning utgår den här uppsatsen till stor del från personalens egna berättelser om 
sitt dagliga arbete. Det innebär att uppsatsen har ett praktikteoretiskt perspektiv vilket i sin tur 
innebär att berättelserna och det dagliga arbetet ligger till grund för att förstå och förklara 
samhällsfenomen (Schatzki 2002, se Olsson Dahlquist 2019). Det blir genom ett praktikteoretiskt 
perspektiv möjligt att både se hur praktiker, alltså berättelser och göranden, kan bidra till att skapa 
och förändra aktiviteter i samhället men också för att förstå de samhälleliga strukturer som kan 
verka hindrande för att just skapa och förändra samhälleliga aktiviteter (Olsson Dahlquist 2019). 
Då bibliotekarieyrket till stor del är praktiskt är ett praktikteoretiskt perspektiv särskilt lämpligt 
då det möjliggör synliggörandet av tankar och idéer som tar sig uttryck i personalens berättelser 
om sitt dagliga arbete. 

Här i uppsatsen kommer det praktikteoretiska perspektivet inte att användas som en enskild 
teori utan som ett sätt att förstå hur det praktiska arbetet ombord på bokbussarna också hänger 
samman med bibliotekets lagstadgade uppdrag att främja intresset för bildning. Jag kommer 
istället ha med det praktikteoretiska perspektivet i användningen av centrum och periferi-teorin 
som används som teoretiskt verktyg för att analysera studiens resultat. 

 

 
3.2. Val av teori 
Tidigare forskning visar att såväl bokbussar som landsbygdsbibliotek spelar en viktig roll för de 
lokala samhällena (Se Abu et al. 2011; Akanawa et al. 2018; Cahyani & Wicaksono 2021; Lo & 
Stark 2021; Hansson 2019). Denna betydelse hänger samman med sociala sammanhang där till 
exempel Lo och Stark (2021) beskriver att det fysiska mötet är en av bokbussarnas viktigaste 
funktion. Även Olsson Dahlquist (2019) samt Grönvall och Hjalmarsson (2014) betonar vikten 
av biblioteken som en fysisk plats trots digitalisering och att delar av bibliotekets 
bildningsuppdrag numera kan äga rum online. I takt med och som en reaktion på den ökade 
digitaliseringen har forskning om biblioteket som fysisk plats (library as place) ökat inom BoI. 
Viktiga aspekter av biblioteket som fysisk plats och som lyfts inom BoI-forskningen är tillgången 
till information, möjlighet till social interaktion, fysiska programutbud samt en mötesplats för 
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lokalsamhället (Kawamoto och Koizumi 2022). Bibliotekens betydelse som mötesplats och 
offentligt rum lyfts även fram i den senaste nationella biblioteksstrategin (Kulturdepartementet 
2022) där folkbibliotek i landsbygdskommuner pekas ut som en särskilt viktig plats för kultur 
och möten. Att folkbibliotekens roll som mötesplats ses som extra viktig i landsbygdskommuner 
motiveras med att det ofta är en av få platser för tillgång till kultur och därmed en viktig aktör för 
att stärka det lokala kulturlivet. Den nationella biblioteksstrategin (Kulturdepartementet 2022) 
betonar också att folkbiblioteken, genom att vara ett av samhällets öppna rum bidrar till 
människors bildning. Den fysiska biblioteksverksamheten är alltså viktig vilket motiverar valet 
av en teori som kan synliggöra och bidra till en djupare förståelse av det fysiska arbetet och de 
fysiska förutsättningar som bokbussar på landsbygden har att arbeta med. Jag har därför valt att 
använda teorin om centrum och periferi och kommer att utgå från Stein Rokkan och Derek 
Urwins definition av teorin från 1983. 

Samhällsmässigt har det hänt en del sedan Rokkan och Urwin (1983) lanserade sin teori där 
det mest framträdande är den teknologiska utvecklingen och i takt med den också 
digitaliseringen. Teorin om centrum och periferi tar inte hänsyn till digitaliseringen och att 
avstånd med internets hjälp till viss del kan sägas ha minskat. Jag finner ändå teorin relevant att 
använda då den genom att inte ta hänsyn till internet och digitalisering kan synliggöra fysiska 
avstånd och andra möjliga aspekter i samhället där digitala satsningar inte har haft den 
sammanförande effekt som på ett samhälleligt plan ofta förväntas. Ytterligare en aspekt som 
motiverar valet av en teori som undersöker faktorer utanför det digitala är att även om Sverige 
till stor del är ett uppkopplat land så finns det personer som sällan eller aldrig använder internet 
och att en av de grupper som pekas ut som överrepresenterade bland sällan- och ickeanvändarna 
är personer boende på landsbygden (Internetstiftelsen 2020; Internetstiftelsen 2023). 

 

 
3.3 Centrum och periferi 
Det finns flera ingångar till teorier om centrum och periferi bland annat forskning som enbart 
fokuserar på den ekonomiska aspekten vilket skulle vara en möjlig ingång även för mitt 
uppsatsämne. Jag har istället valt att studera centrum-periferi på ett bredare plan där jag även 
inkluderar makt, kultur och geografiska aspekter. Teorin är väl använd inom statsvetenskapen och 
har internationellt sett används för studier om val och folkomröstningar. I Sverige har teorin även 
använts för att studera vargfrågan samt för att undersöka kommunala spänningar mellan stad och 
landsbygd (Erlingsson et al. 2021; Nielsen 2003). 

Centrum och periferi har historiskt sätt används för att referera både till territoriella områden 
och population. Det har även varit stor variation kring vilka kriterier som har använts för att 
definiera vad som tillhör centrum och vad som är periferi något som har lett till att det inte finns 
någon tydlig definition för hur teorin ska användas (Rokkan & Urwin 1983). Denna oklarhet 
leder till att teorin kan kritiseras då det kan vara svårt att jämföra forskningsresultat och dra 
generella slutsatser om relationen mellan centrum och periferi i ett större perspektiv. Som 
reaktion på den oklara definitionen av centrum och periferi utvecklar och förtydligar därför 
Rokkan och Urwin (1983) teorin i sin bok Economy, territory, identity och det är deras definition 
av centrum-periferi jag kommer att använda i uppsatsen. Deras teori är ett sätt att förena 
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geografiska, politiska, ekonomiska, sociologiska och historiska aspekter på jämförelser av 
politiska system (Rokkan & Urwin 1983). 

Rokkan och Urwins (1983) centrum och periferi-teori bygger på att uppmärksamma faktorer 
som tyder på att det utöver fysiskt avstånd även finns en maktrelation mellan delarna som 
undersöks. Maktrelationen kan uttryckas ekonomiskt, politiskt och/eller kulturellt. För att 
tydliggöra relationen kommer jag här nedan att redogöra för definitionen av periferi och centrum 
separat. Dessa definitioner bildar tillsammans den helhet som sedan används i analysen av 
studiens resultat i kapitel 6. Rokkan och Urwins (1983) teori utgår från centrum-periferi i relation 
till nationalstater men centrum och periferi-teorin kan även användas för att studera relationerna 
mellan stad och landsbygd på kommunal nivå (se Nielsen 2003. I den här studien kommer 
centrum och periferi-teorin användas i tre olika perspektiv: 1. Det nationella; 2. Det 
inomkommunala; samt 3. Det mellan-kommunala. Jag kommer i analysen ta fasta på de 
möjligheter och utmaningar som finns med att bedriva bokbussverksamhet i dessa sammanhang, 
där det troligtvis blir mest relevant att diskutera möjligheter och utmaningar inom de olika 
kommunerna. Hur teorin används i analysen redogörs mer ingående för i kapitel 4.3 analysmetod. 

 

 
3.4. Periferier 
Rent geografiskt kan periferi definieras som en rumslig arketyp som är underordnad makten i 
centrum. Inom denna arketyp representerar centrum maktens säte och periferin de, från centrumet 
räknat, mest geografiskt avlägsna platserna som ändå befinner sig inom området centrumet 
kontrollerar. Periferierna är alltså beroende av centrumen och har utöver det liten kontroll över 
sina egna öden, svaga ekonomiska resurser och en marginaliserad kultur som saknar enande och 
urskiljande egna kulturella institutioner (Rokkan & Urwin 1983). Ovanstående definition är dock 
endast en arketyp och Rokkan och Urwin (1983) menar att periferier kan existera inom såväl 
politik som ekonomi och kultur. Oavsett inom vilket område periferin finns är det viktiga att den 
är beroende av ett eller flera centrum och att dess situation eller olägenhet inte kan förstås 
separerat från centrumet. 

Om vi bara ser på periferier ur ett geografiskt perspektiv, alltså som ett avsides område som 
kontrolleras av ett centrum och jämför befolkningsantal med varandra så menar Rokkan och 
Urwin (1983) att vi kan tala om en horisontell dimension av periferi. Den horisontella periferin 
tar alltså inte hänsyn till de människor som bor inom både centrumet och periferin eller de 
ekonomiska, politiska och kulturella förhållanden som råder där emellan. Om vi istället fokuserar 
på att områdena främst definieras av människorna som bor där snarare än distanser och 
geografiska gränser så kan vi se att ett centrum består av nyckelpersoner i form av beslutsfattare 
medan periferierna består av de i samhället som har minst inflytande på styrande och 
beslutsfattande. Det finns alltså även ett klassperspektiv i centrum och periferi-teorin där 
överklassen kan sägas i högre grad bo och verka från centrum medan de längre stående klasserna 
håller till i periferin. Detta sätt att studera periferier kallar Rokkan och Urwin (1983) för vertikala 
periferier och menar att det inom detta begrepp är möjligt att jämföra grupper både över och inom 
både centrum och periferier. Det kan alltså vara viktigt att inte enbart studera skillnader mellan 
centrum och periferier utan även att studera skillnader inom centrum och periferier i relation till 
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andra i samma kategori. Både det horisontella och vertikala perspektivet är nödvändigt för att 
kunna analysera en centrum och periferi-struktur (Rokkan & Urwin 1983). När ett område sägs 
tillhör periferin handlar det därför inte bara om det geografiska läget utan periferin uttrycks 
genom invånarnas vardagsaktiviteter och hur deras relationer till grupper i centrum ser ut. 
Sammanfattningsvis kan de viktigaste beståndsdelarna för att urskilja en periferi sägas vara 
distans till, urskiljande från och beroende av ett centrum (Rokkan & Urwin 1983). 

 

 
3.5. Centrum 
Som kontrast till periferierna kan centrum definieras som den priviligierade delen inom området 
som avses. I centrum träffas områdets nyckelpersoner för beslutsfattande och överenskommelser, 
det är här administrativa, ekonomiska och kulturella institutioner finns samt det är här ceremonier 
och större evenemang äger rum. Ytterligare ett sätt att definiera var ett centrum finns är att 
undersöka vad människorna inom områdena arbetar med, i ett centrum är det en större del som 

är chefer eller på andra sätt styr över vad andra människor arbetar med. Det är även från centrumet 
som majoriteten av informations- och kommunikationsflödena utgår (Rokkan & Urwin 1983). 

Nielsen (2003) som tidigare har använt Rokkan och Urwins teori på en kommunal nivå menar att 
det även inom de enskilda kommunerna finns ett centrum, där kommunens politiska och 

administrativa funktioner finns. Det är även här majoriteten av kommunens tjänster och 
servicemässiga funktioner utgår från. Den kommunala periferin består därmed av 
omkringliggande landområde som kan vara mer eller mindre omfattande i storlek. Jag kommer i 

min studie ta inspiration av Nielsens användning av Rokkan och Urwins centrum och periferi- 
teori och på ett liknande sätt använda teorin på en kommunal nivå då det är i kommunernas 
centralorter som huvudbiblioteken ligger och det är också därifrån bokbussverksamheterna utgår. 

Sammanfattningsvis kan centrum sägas vara den delen som kontrollerar flest resurser, har ett 
bra geografiskt läge och som dominerar informations- och kommunikationsflödena. Som kontrast 
kontrollerar periferierna i bästa fall sina egna resurser, tenderar att vara isolerat från andra 
områden och bidrar i låg grad till kommunikationsflödena inom området (Rokkan & Urwin 
1983). 

 

 
3.6. Sammanfattning 
Uppsatsen har ett praktikteoretiskt perspektiv vilket innebär att personalens berättelser och 
dagliga arbete ses som en grund för att nå en djupare förståelse för hur bokbusspersonal arbetar 
med främjandet av intresset för bildning. Även om digitaliseringen har gjort att samhället ser 
annorlunda ut pekas biblioteken fortfarande ut som en viktig plats såväl för mellanmänskliga 
möten som för utvecklingen av de lokala samhällena. Bibliotekens fysiska betydelse i 
kombination med att landsbygden delvis har en lägre grad icke- och sällananvändare av internet 
motiverar valet av en teori som tar hänsyn till fysiskt avstånd och fördelning av makt, ekonomiska 
medel och kultur. Den här studien utgår därför från Rokkan och Urwins (1983) teori om centrum 
och  periferi.  Studien  kommer  dock  inte  fokusera  på  centrum-periferifrågan  ur  ett 
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nationalstatsperspektiv utan istället på tre nationella nivåer där den första sätter 
landsbygdskommunerna i ett periferiperspektiv i förhållande till kommuner med större svenska 
tätorter eller städer. Studiens andra fokus är att undersöka spänningen mellan centrum och periferi 
inom landsbygdskommunerna där kommunernas centralorter utgör centrum. Det tredje och sista 
fokuset för är att studera kommunerna sinsemellan, alltså att jämföra landsbygdskommunerna, 
som periferier, med varandra. Under avsnitt 4.3. Analysmetod konkretiseras vilka delar av teorin 
som användes samt hur den används i analysen och i kapitel 6 analyseras sedan studiens resultat 
med hjälp av nyss redovisad teori. 
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4. Metod 

 
I det här kapitlet redogörs för studiens valda insamlingsmetod, semistrukturerade 
samtalsintervjuer och dess för- och nackdelar diskuteras. Därefter följer en presentation av den 
insamlade empirin. Kapitlet avslutas sedan med en operationalisering av centrum och periferi- 
teorin samt en beskrivning hur denna teori används som analysverktyg. 

 

 
4.1. Insamlingsmetod 
Som metod för insamling av mitt empiriska material har jag valt att använda samtalsintervjuer då 
det är en metod som passar bra för att forskning som undersöker hur människor ser på och ger 
mening till olika fenomen (Esaiasson et al. 2017). En samtalsintervju kan ses som en interaktion 
i syfte att skapa en gemensam förståelse av det som undersöks. Denna interaktiva metod gör dock 
att kritik kan riktas mot att samtalsintervjuer inte har bärighet utanför sammanhanget de sker i 
(Alvehus 2023). En fördel med samtalsintervjuer och dess interaktiva form är att de har goda 
möjligheter till att ställa uppföljningsfrågor men också att det, till skillnad från till exempel 
flervalsenkäter, finns utrymme för oväntade och utvecklade svar (Esaiasson et al. 2017). 

Då samtalsintervjuer ofta liknar ett vanligt samtal är det viktigt att de som intervjuas är 
medvetna om att de deltar i en vetenskaplig studie och att de har gett samtycke till det (Esaiasson). 
Intervjupersonerna kommer därför ta del av och skriva under en samtyckesblankett som finns 
bifogad som bilaga 1. Intervjuerna kommer vara semistrukturerade vilket innebär att jag som 
intervjuar ställer frågor kring teman och att intervjupersonerna får svara fritt. Fokus ligger därmed 
på intervjupersonernas egen förståelse för det aktuella ämnet samt vilka aspekter av ämnet de 
själva tycker är viktiga (Bryman 2018). Som stöd under intervjun kommer jag ha en intervjuguide 
där frågorna är korta, lätta att förstå och skrivna på ett vardagligt språk utan för många 
akademiska termer. Eftersträvansvärt är korta frågor som ger långa och uttömmande intervjusvar 
(Esaiasson et al. 2017). För att testa frågorna kommer jag genomföra en pilotintervju, därefter 
kommer intervjuguiden vid behov arbetas om och dess slutliga version finns bifogad som bilaga 
2. 

I valet av antalet intervjuer är det eftersträvansvärt att uppnå teoretisk mättnad, alltså när 
intervjuerna inte längre tillför några nya perspektiv på det som undersöks (Esaiasson et al. 2017). 
Att veta när studien uppnår teoretisk mättnad kan vara svårt på förhand och då studien har 
begränsad tillgång till tid och resurser är det svårt att i efterhand komplettera med fler intervjuer 
även om den teoretiska mättnaden inte uppnås. Jag har därför valt att genomföra sju intervjuer då 
det är tidsmässigt görbart och bedöms på förhand vara tillräckligt för att kunna besvara mina 
forskningsfrågor. 

När det gäller valet av intervjupersoner kommer jag utgå från de förutsättningar som finns. 
Inom kvalitativ forskning är det vanligt att göra ett strategiskt urval där personer som har vissa 
erfarenheter eller på annat sätt kan förhålla sig till det som ska undersökas är eftersträvansvärt. 
Urvalet formas alltså efter undersökningsfrågorna och ska passa ihop med problemområdet 
forskningen kretsar kring. Det gäller dock att tänka till så att ens urval ger den bredd och variation 



19  

som behövs för att nå teoretisk mättnad samt att inte bara undersöka en aspekt av frågan, till 
exempel genom att bara intervjua chefer om kulturen på en arbetsplats (Alvehus 2023). Då min 

undersökning fokuserar på personal som arbetar på bokbussar på landsbygden så har jag i ett 
första skede utgått från Sveriges Kommuners och Regioners kommungruppsindelning (2023) för 
att få fram tänkbara landsbygdskommuner. Det finns det i dagsläget (hösten 2023) 35 kommuner 
som klassas som landsbygdskommuner och av dessa 35 är det nio kommuner som har bokbussar. 

För att gå vidare i frågan om urval kommer jag göra ett så kallat bekvämlighetsurval vilket 
innebär att urvalet baseras på vilka intervjudeltagare som finns tillgängliga. En risk med 
bekvämlighetsurval är att de kan leda till att en viss grupp blir överrepresenterad och att studien 
snarare speglar just den gruppen och inte fenomenet i stort (Alvehus 2023). Då det inte finns så 
många landsbygdskommuner som också har en bokbuss är mitt urval redan ganska begränsat. 
Jag har därför valt att kontakta samtliga av de aktuella kommunerna. Då intervjuer på plats är att 
föredra men då det inte är möjligt att besöka samtliga kommuner fysiskt kommer jag erbjuda 
möjligheten till fysiska intervjuer för vissa kommuner medan andra endast får frågan om digitala. 
Utöver fördelarna med att möta intervjudeltagarna på plats ger fysiska intervjuer även 
möjligheten att få se intervjupersonernas arbetsmiljö vilket öppnar för en större förståelse för 
deras arbetssituation för mig som forskare. 

Under intervjutillfället kommer intervjuerna att spelas in, efter samtycke från 
intervjupersonerna, och sedan transkriberas. Studien sker i enighet med Vetenskapsrådets (u.å.) 
kriterier för god forskningsetik: tillförlitlighet, ärlighet, respekt och ansvar. Tillförlitlighet 
innebär att forskningens kvalitet säkerställs vilket visas genom studiens utformning, metodval 
och analys. Ärlighet innebär att studiens innehåll är transparant och genomförd på ett öppet och 
objektivt sätt. Respekt innebär respekt för forskningskollegor, deltagare och samhället i stort. 
Slutligen ansvarskriteriet som visar att studien är genomförd på ett ansvarsfullt sätt från idé till 
publicering (Vetenskapsrådet u.å). 

 

 
4.2. Presentation av data 
Det insamlade materialet består av totalt sju intervjuer med personer från fyra olika bibliotek. 
Biblioteken ligger alla i kommuner som faller inom Sveriges Kommuner och Regioners (2023) 
kommungruppsindelning för landsbygdskommuner men är utöver det ganska olika. De har 
mellan 10 000 och 30 000 invånare och varierande geografisk storlek där såväl centralorternas 
placering som antalet övriga tätorter varierar. Under intervjuernas gång framgick det att en av 
kommunerna för tillfället inte har en bokbuss utan istället använder en skåpbil för att leverera 
redan reserverade böcker. Det var inget jag kände till innan intervjun genomfördes och då 
kommunen tidigare har haft, och väntar på leverans av en ny, bokbuss finner jag den aktuella 
intervjun relevant att ha med i studien trots att jag tidigare avgränsat studien till att inte innefatta 
denna typ av verksamhet. 

Intervjuerna har transkriberats och för att intervjupersonerna ska vara anonyma har de 
tilldelats fiktiva namn; Gran, Rönn, Ek, Björk, Al, Hassel och Lind. Björk, Ek och Al arbetar alla 
tre på samma bibliotek, Hassel och Lind arbetar båda på ett annat bibliotek. Gran och Rönn är de 
enda intervjuade från sina respektive bibliotek. Samtliga intervjuer har varit mellan 30-60 minuter 
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långa och intervjuerna med Ek, Björk, Al, Hassel och Lind har skett på deras arbetsplatser medan 
de med Gran och Rönn har skett digitalt. Vid de intervjuer som skedde digitalt fick 
intervjupersonerna på förhand svara på frågorna under rubriken bakgrund i intervjuguiden (se 
bilaga 2) medan de intervjupersoner vars intervjuer genomfördes på plats fick svara på frågorna 
först vid intervjutillfället. I övrigt har samtliga intervjuer utgått från den bifogade intervjuguiden. 
Gemensamt för alla intervjupersonerna är att de helt eller delvis arbetar på bokbussen i sin 
kommun. Intervjupersonerna är mellan 33 och 60 år gamla och arbetar som biblioteksassistent, 
bokbusschaufför, bibliotekarie eller en kombination av dessa titlar. Det är även en av 
intervjupersonerna som samtidigt studerar till bibliotekarie. Intervjupersonerna har arbetat mellan 
7 och 30 år på bibliotek och mellan 3 och 30 år på bokbussar. Gran, Hassel, Rönn och Lind har 
erfarenhet av arbete i andra kommuner men ingen av en större stad eller tätort än den de nu arbetar 
i. Citat från intervjupersonerna som presenteras i kommande delar av uppsatsen har renskrivits 
från ljudinspelningarna. Utfyllnadsord har tagits bort och i vissa fall har ordföljden ändrats för 
att stämma med korrekt skriftspråk men utan att innebörden i citaten har ändrats. 

 

 
4.3. Analysmetod 

För att bearbeta studiens empiriska material har jag gjort en tematisk analys vilket innebär 
att det insamlade materialet grupperats efter relevanta teman. Ett tema kan sägas vara något som 
identifieras bland den insamlade empirin och som är kopplat till forskningens frågeställningar 
vilket sedan används som grund för en teoretisk analys (Bryman 2018). Jag utgick i ett 
inledningsskede från intervjuguidens frågor för att skapa teman. Dessa teman har sedan förfinats 
och utvecklats vilket har resulterat i följande teman som också fungerar som mellanrubriker i det 
kommande analyskapitlet: Möjliga centrum och periferi-relationer, Bildningsbegreppet, det 
dagliga arbetet samt sammanfattning av analyskapitlet. 

Det presenterade resultatet har sedan legat till grund för min analys där jag för att genomföra 
min analys har utgått från Rokkan och Urwins (1983) syn på centrum och periferi där jag i ett 
första skede har brutit ner temana efter horisontell och vertikal periferi. Den horisontella periferin 
innebär här distans, population och fysiska avstånd medan den vertikala periferin istället tar 
hänsyn till politiskt beslutsfattande, ekonomiska resurser och kulturell verksamhet. Men precis 
som Rokkan och Urwin (1983) beskriver kan dessa två begrepp inte enbart ses separat, jag 
avslutar därför min analys inom de olika temana med att sammanföra dessa begrepp och 
analysera spänningar mellan centrum och periferi i sin helhet. Jag har även studerat centrum och 
periferi-relationen i tre nivåer: 1. Det nationella, där samtliga landsbygdskommuner ses som 
periferier i relation till större städer och tätorter som ses som centrum; 2. Det inomkommunala, 
där landsbygdskommunerna ses som en egen helhet vilket gör att tätorterna blir centrum och den 
kringliggande landsbygden ses som periferin; 3. Det mellan-kommunala, där samtliga 
landsbygdskommuner ses som periferier men där skillnader kommunerna emellan 
uppmärksammas. 
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5. Resultat 

 
I det här kapitlet kommer jag presentera resultatet från min undersökning under tre teman där det 
första, allmänt om bokbussverksamheterna, redogör för kommunernas bokbussverksamhet i 
allmänhet. Andra temat har rubriken bildning där intervjupersonernas syn på bildningsbegreppet 
varvas med exempel på hur de själva tycker att de arbetar med bildning och hur bokbussens 
verksamhet bidrar till bildning. Därefter presenteras temat det dagliga arbetet som fokuserar på 
personalens arbete ombord på bokbussarna. Här redovisas såväl intervjupersonernas bild av vad 
de behöver kunna för att arbeta på bokbussarna som hur de ser på litteraturförmedling och 
slutligen bokbussens sociala betydelse. Kapitlet avslutas sedan med en Sammanfattning av 
resultatet. Resultatet som redovisas i det här kapitlet ämnar att svara på studien två första 
forskningsfrågor; Vilka innebörder tillskriver personal på bokbussar på landsbygden begreppet 
bildning och hur upplever personalen att deras arbete bidrar till människors utveckling och aktiva 
samhällsmedborgare?, samt Hur arbetar personal på bokbussar på landsbygden med att främja 
tillgång till litteratur och annan kulturverksamhet, och hur ser de på bokbussens funktion?. 
Slutsatser baserat på forskningsfrågorna redogörs sedan för i kapitel 7.2 Slutsatser. Innehållet 
under samtliga underrubriker i det här kapitlet baseras på intervjupersonernas svar och innehållet 
ligger sedan till grund för den analys och diskussion som följer i kapitel 6 och 7. 

 

 
5.1. Allmänt om bokbussverksamheterna 
Samtliga fyra kommuner har haft bokbuss sedan sent 1960- eller sent 70-tal. Bokbussarna 
används två till fem dagar i veckan och har turlistor som roterar på fyra veckor. Under dessa 
veckor stannar bokbussarna vid 60-150 hållplatser och avstånden till hållplatserna längst bort 
varierar från 3-4 mil upp till 13-14 mil från centralorten bokbussarna utgår från. Vissa bokbussar 
är ute mer eftermiddags- och kvällstid medan andra är ute endast på dagtid. Flera av kommunerna 
har tidigare haft flera filialer och under många år fanns både bokbuss och filialer samtidigt, vilket 
gjorde att det totalt sett var en större tillgång till biblioteksverksamhet i kommunerna. Lind 
konstaterar att ” det är klart man hade ju tillgång till den oftare, filialen. Nu kommer ju bokbussen 
en gång i månaden […]”. Nu är det många av filialerna som har lagts ner, undantaget en kommun, 
och bokbussen kan snarare sägas ersätta filialerna än att fungera som komplement till dem. 

Gällande bemanning är det en kommun där personalen alltid arbetar själv på bokbussen, i de 
andra tre kommunerna är personalen oftast själva men det är dubbelbemanning på turer som går 
till skolor och förskolor samt i vissa fall på turer där det är lite fler låntagare och därför mer att 
göra. Två av fyra undersökta kommuner har tidigare haft dubbelbemanning på samtliga turer men 
har av besparingsskäl dragit ner på personal, i de andra kommunerna framgår det inte om de 
tidigare haft dubbelbemanning men en av de andra kommunerna vittnar om besparingar i antal 
turer. I två av kommunerna är det utbildade bibliotekarier som också kör bokbussarna, i de andra 
två kommunerna är det chaufförer utan biblioteks- och informationsvetenskaplig utbildning som 
bemannar bokbussarna. I tre av fyra kommuner krävs det lastbilskört för att köra bokbussarna 
vilket är den främsta anledningen till att det är personal utan formell bibliotekarieutbildning som 
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i vissa kommuner ensamma bemannar bokbussarna. Det är generellt dåligt med vikarier där det 
i två av kommunerna är det självklart att bussen ställs in om chauffören är sjuk, i en är det lite 
mer oklart och i den sista kommunen kan de oftast få vikarie. I en av kommunerna finns det 
ibland möjlighet att köra bokbussen en annan dag om en tur behöver ställas in, i de andra fallen 
får låntagarna vänta fyra veckor, till nästa gång bokbussen kommer. 

De som besöker bokbussarna är främst äldre personer och i vissa fall även barnfamiljer. 
Samtliga bokbussar kör till skolor och förskolor, varav en kommun har avtal med skolorna som 
då betalar för att bokbussen ska vara skolbibliotek. I de andra kommunerna är det mer oklart om 
det finns några formella avtal kring att bokbussen ska ha det uppdraget även om det även där 
saknas skolbibliotek och bokbussen besöker skolorna. 

En stor utmaning med bokbussverksamhet på landsbygden är väder och därmed också 
vägförhållandena (Ek, Rönn, Gran, Björk och Lind). Rönn berättar till exempel att hen fastnat 
några gånger, men oftast kommit loss på egen hand och aldrig kört av vägen. Ek, Björk och Gran 
nämner även att nå ut med information och hitta nya låntagare som en utmaning. Andra 
utmaningar som nämns är ekonomiska faktorer som de inte kan styra över (Ek), avstånd (Björk 
och Rönn), tid (Björk), avflyttning från landsbygden (Hassel, Ek) och att hitta nya idéer för 
bokbussverksamheten (Al). 

Bokbussarna verkar generellt vara väletablerade och ha ett starkt stöd både hos politiker och 
befolkning i kommunerna. Två kommuner håller på att köpa in, eller väntar på leverans av, nya 
bokbussar. I en kommun kommer det förutom en ny bokbuss även att köpas in en kulturbuss, 
även om det är lite oklart exakt vad den ska ha för verksamhet. De andra två kommunerna har 
relativt nyligen fått nya bokbussar. På två av biblioteken pågår det även projekt kopplade till 
bokbussar och arbetet på landsbygden där en kommun har de fått projektmedel från kulturrådet 
för att undersöka hur de kan utveckla bokbussens verksamhet och den andra kommunen 
projektmedel för att anställa en landsbygdsbibliotekarie i avsikt att utveckla 
biblioteksverksamheten för de som bor på landsbygden. 

 

 
5.2. Bildningsbegreppet 
Bildning beskrivs av intervjupersonerna som någon form av kunskap. Hassel, Rönn, Lind och 
Gran beskriver det mer som allmänbildning medan Ek och Al beskriver bildning som kunskaper 
kopplat till erfarenheter och världsuppfattningar. Ek och Al beskriver även bildning som något 
som utvecklar människor och menar att bildning ”är en utveckling av en människas sätt att vara, 
alltså att man utvecklas hela livet för att förstå omvärlden, sig själv, andra och miljöer. Att man 
får kunskap och erfarenheter”(Al) samt att ”det ger en något att bygga både sin identitet och sin 
världsuppfattning på” (Ek). Ek förtydligar även att hen tycker att all kunskap ger ett värde, inte 
bara den teoretiska och tillägger att ”bildning är möjligheter” (Ek). Bildning beskrivs också som 
något föränderligt och som att det kan förekomma i flera olika nivåer (Rönn och Hassel). Lind 
definierar bildning som ”någon slags summa av vad man har tagit till sig […] i olika 
sammanhang” och menar att det också kan vara ”i samtal och utbyte med andra människor” 
(Lind). Björk tycker att ”läsande är en typ av bildning” och menar att om vi ”inte kan läsa så kan 
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vi inte bilda oss”. Gran beskriver kopplingen mellan läsning och bildning som att ”man är lite så 
beläst fast man inte behöver ha studerat utan mer allmän kunskap på något vis” (Gran). 

Läsning beskrivs överlag som en viktig aktivitet eftersom intervjupersonerna menar att det 
leder till ett större ordförråd och ett mer utvecklat språk (Björk, Lind) men också att språk är makt 
(Al). Läsning beskrivs också leda till något mer och vara viktigt för att bedöma vad som är sant 
(Rönn) men läsning beskrivs också som en möjlighet att känna igen sig eller få andra perspektiv 
(Hassel och Ek). Ek berättar även att läsning kan vara en slags terapi och att många av de äldre 
låntagarna har uttryckt att böcker är en viktig del av deras vardag som ett sätt att hantera 
ensamhet. 

En intervjuperson tycker att bildning är ett ”väldigt fint ord” (Al) och en annan menar att 
bildning både kan vara ett ”lite fint begrepp” (Lind) och ställer det mot folkbildning som nästan 
kan ses som ”ett lite fult begrepp” (Lind) men tillägger också att det beror på var uppmaningen 
till bildning kommer ifrån. 

När det gäller om bokbussen bidrar med bildning för de som bor i kommunen tycker 
intervjupersonerna (Lind, Al, Hassel, Björk och Gran) att bokbussen gör det och de ser bildning 
som en del av verksamheten även om både Lind och Björk berättar att de inte uttalat pratar om 
att de arbetar med bildning. Intervjupersonerna beskriver litteratur och att ha ett brett utbud som 
ett sätt att bidra till bildning för låntagarna (Al, Ek, Hassel, Rönn, Lind och Björk). Al berättar 
även att det sociala samspelet är viktigt och menar att ”man kan jobba jättemycket med bokbussen 
för att förmedla bildning” (Al). Ek betonar bibliotekens bildande funktion överlag och menar att 
möjligheten att ta del av åsikter, kunskaper och upplevelser både i böcker och på andra sätt bidrar 
till bildning samt att bokbussen genom att även erbjuda programverksamhet bidrar med mer än 
den bokliga bildningen till de som inte kan ta sig in till centralorten. Ek berättar även att det ”var 
någon som en gång kallade bokbussen för den intellektuella ambulansen” som svar på frågan om 
hur hen arbetar med bildning på bokbussen. 

Slutligen berättar Hassel att det är en fin balans mellan motivera folk att läsa olika saker och 
att de blir skrämda och känner att det är ”ingenting för mig” (Hassel). Lind menar också att hen 
blir bildad i mötet med användarna och Rönn att de själva, på biblioteket, försöker bilda sig 
genom att vidga vad de håller på med, ändra sina begrepp och tänka inkluderande. 

 

 
5.3. Det praktiska arbetet 
Vissa av intervjupersonerna arbetar enbart på bokbussen (Björk och Gran), de övriga har 
kombinerade tjänster och arbetar också på kommunens huvudbibliotek. Al, Hassel och Lind 
arbetar samtliga främst med barnverksamhet och följer med bokbussen på turer som enbart eller 
delvis går till skolor och förskolor. I det dagliga arbetet så är det flera (Ek, Rönn, Al, Björk) som 
arbetar med att reservera böcker till specifika låntagare och det märks att intervjupersonerna är 
engagerade i att hitta böcker som passar låntagarna: ”en går ju och tittar i hyllan och ja men det 
passar ju till den” (Björk) och ”då får man försöka hitta något som passar [låntagarna] och så 
reserverar man” (Al). 

För att arbeta på bokbussen tycker intervjupersonerna att en behöver ha god kännedom om 
litteratur (Al, Ek, Lind, Hassel och Björk) och de olika kommunerna har olika lösningar för hur 
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bestånd och inköp hanteras. Oavsett upplägg så är intervjupersonerna (Al, Ek, Gran, Rönn, Hassel 
och Lind) med och köper in litteratur till bokbussarna och de menar att inköpen blir lite 
annorlunda på bokbussen, främst gällande inköp av fackböcker och lite smalare skönlitteratur då 
”det är onödigt att köpa sånt som inte kommer lånas ut ändå” (Gran) och ”det är svårt att köpa in 
smal litteratur till bussen för då blir det bara stående där och värmer hyllan” (Rönn). Även Hassel 
och Lind är inne på att bokbussen har ett begränsat urval facklitteratur och Lind tycker själv att 
det kunde köpas in lite mer blandat. Ek nämner även att hen ibland har enskilda låntagare i åtanke 
vid inköp av litteratur: ”De kommer månad efter månad och man lär sig vad de vill ha så det blir 
väldigt kul när man köper in för ’den låntagaren, har du sett den här där? Den måste vi köpa in 
till den låntagaren’” 

När det gäller läsning och litteratur i skolorna berättar intervjupersonerna att de arbetar för 
att skolorna ska få tillgång till litteratur och framförallt nya böcker (Rönn, Al och Hassel). Hassel 
nämner även att alla barn får lånekort i förskolan och Al att hen brukar se till att skylta med 
senaste nytt och försöka hjälpa barnen att hitta vad de vill läsa, både i bokbussen och genom 
bokprat inne på skolorna. 

 
5.3.1. Tillgången till litteratur och kultur 
Intervjupersonerna berättar att de arbetar med att tillgänggöra litteratur och annan kultur på olika 
sätt. Bland annat berättar Ek att de arbetar med att tillgängliggöra litteratur genom att i princip 
åka hem till folk samt att bokbussen numera har hiss vilket gör att även de som har svårt att gå 
eller liknande nu kan ta sig in på bokbussen. Gran ser bokbussen som ett led i att nå de som har 
lite längre till bibliotek och menar att bokbussen finns för att folk lättare ska få ta del av litteratur 
och kultur. Ett annat exempel som både Ek och Rönn nämner är att de försöker vara synliga, 
Rönn genom att de ser till att välja vägar som går igenom byarna istället för större vägar utanför 
så att bokbussen ska synas och påminna befolkningen om att de finns. Ek fokuserar istället på att 
de försöker vara synliga genom att nå ut: ”vi kan lämna böcker i postlådor, på butiker, bara hör 
av er, ta våra böcker”. Gran, Hassel, Ek och Al berättar att de försöker hålla turlistan uppdaterad 
och är flexibla med att lägga till stopp om det efterfrågas: ”Ja, men det är inga problem. Vi kan 
stanna där igen nästa gång fast det inte står i turlistan” (Al om när en låntagare efterfrågade en 
hållplats) och ”’ja, men vi skulle vilja ha en hållplats här’ och så fixar vi det. Det är hela tiden ett 
pågående arbete och vi brukar efterlysa om man vill ha en ny hållplats” (Hassel om när låntagare 
efterfrågar nya hållplatser). 

I två av kommunerna har de och har de haft mycket programverksamhet på bokbussen både 
genom sagostunder och teatrar för barn, främst på förskolor, men även genom projekt som till 
exempel skaparverkstäder och filmprojekt. De har även haft förtidsröstning när det har varit valår 
något som intervjupersoner från båda kommunerna (Al och Lind) beskriver som viktigt då flera 
låntagare uttryckt att de kanske inte skulle ha tagit sig till vallokalerna annars. De andra två 
kommunerna har av resursskäl inte möjlighet att genomföra programverksamhet men 
intervjupersoner från båda de andra kommunerna (Rönn och Gran) uttrycker att det hade varit 
roligt att kunna göra mer med bokbussen: ”Vi skulle ju vilja utöka verksamheten och kunna göra 
andra saker än att bara köra våra ordinarie turer men då krävs ju resurser” (Rönn) och ”Ja, 
förhoppningsvis kan det bli mer framöver” (Gran). Även intervjupersoner från kommunerna som 
redan har programverksamheter med bokbussen tycker att det skulle vara roligt att göra mer och 
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flera av intervjupersonerna har idéer på saker de skulle vilja genomföra till exempel bokprat för 
vuxna (Lind och Hassel) eller erbjuda fler tjänster (Björk). Ett par kommuner har genomfört 
enkäter för att se om låntagarna efterfrågar något speciellt men de verkar generellt vara nöjda 
bara med att bokbussen kommer: ”vi vill bara att ni dyker upp” (Rönn om enkätsvaren) och ”men 
de var så nöjda med allt så jag vet inte om dom inte vågar svara något annat eller inte kan tänka 
utanför boxen kring vad vi skulle kunna erbjuda” (Gran om enkätsvaren). Ek uttrycker att hen 
”skulle önska att det fanns en större dialog med de som bor ute på landsbygden om det är något 
vi skulle kunna göra som de saknar”. 

 
5.3.2. Bokbussens sociala betydelse 
Utöver litteratur och kultur nämner alla intervjupersoner bokbussens sociala betydelse. Gran 
berättar att det blir en mötesplats och att låntagarna ibland stannar kvar och pratar med varandra 
även efter att hen har åkt därifrån och Hassel berättar att det på en av hållplatserna alltid är lite 
extra festligt där låntagarna nu senast hade fixat ett luciatåg när bokbussen kom. Rönn, Ek, Al 
och Björk berättar att vissa låntagare kanske mer kommer för att få prata än för att låna böcker: 
”Den sociala biten är ju minst lika viktig, du blir ju du med låntagarna” (Björk) och ”det kan vara 
att folk behöver få utlopp för lite prat förutom att kollar på böcker” (Rönn). Rönn, Ek, Lind, 
Hassel och Gran tycker alla att det är viktigt med social kompetens eller att kunna möta 
människor. Hassel menar att det är ”viktigt att tycka det är kul att träffa alla möjliga människor 
eftersom man kommer väldigt nära” och syftar då på att dels den fysiska miljön dels att det blir 
mer privata konversationer. Även Rönn menar att det krävs en annan form av social kompetens 
än vad det gör i informationsdisken på det stationära biblioteket och berättar att det har tagit tid 
att bygga upp ett förtroende mellan hen och vissa låntagare: 

 
Det är det som är roligt att jobba på bussen och speciellt över åren. Vissa av mina låntagare ville inte kolla mig 
i ögonen för de tyckte det var jobbigt socialt av olika anledningar men att se det övergå till att nu när jag har 
kommit tillbaka så många gånger så verkar jag inte så läskig längre för jag är inte ny på samma sätt. Nu pratar 
dom och skämtar med mig, det är jätteroligt att kunna se den utvecklingen. (Rönn) 

 
Intervjupersonerna berättar även att de blir bjudna på kaffe (Björk, Lind och Ek) men också att 
bokbussen är en höjdpunkt (Al och Lind) i många låntagares liv och att det kanske är den enda 
personen de träffar den veckan (Björk). Rönn menar att bokbussen utöver att vara en kulturaspekt 
är något roligt som händer och som får låntagarna att känna sig uppvaktade och att bokbussen ses 
som en guldkant i en kommun där många andra samhällstjänster har försvunnit. Ek ser att 
bokbussen bidrar med livskvalitet och fyller en demokratisk funktion genom att ge låntagarna 
möjligheten att få ta del av information och kunskap. Hen nämner även bibliotekslagen och att 
bibliotek ska finnas tillgängligt för alla och ser bokbussen som en viktig del i det. 

En skillnad mellan bokbussarna och stationära bibliotek är att personalen ofta vet ungefär 
vilka som kommer att besöka bokbussen på de olika hållplatserna: ”det blir närmre, man har mer 
kontakt med låntagarna och man vet mer vad de vill ha” (Hassel) och ”det blir en annan kontakt 
på bussen” (Lind). Även Gran tycker att hen lär känna personerna mer och Björk tycker att det 
är stor skillnad då du på stationära bibliotek ”aldrig kommer så nära en låntagare som när du är 
ute i deras hemmiljö, deras trygghet”. Lind och Al anpassar även sitt arbetssätt efter vilka 
hållplatser de stannar vid: ”Man pratar ju inte om böcker på samma sätt med barn som med 
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vuxna” (Lind) och ”Man har lärt sig att vissa böcker kanske jag inte ska rekommendera för att 
’nej, det är ingenting för mig’ om man kommer med en HBTQ-bok till exempel” (Al). 

 

 
5.4. Sammanfattning av resultatet 
Samtliga kommuner har en väletablerad bokbussverksamhet, historiskt har det även funnits 
biblioteksfilialer i kommunerna men de är i de flesta fall nerlagda nu. Trots dessa besparingar 
upplever intervjupersonerna att bokbussarna har ett stort stöd både hos politiker och allmänheten. 
Gällande bemanning är de flesta bokbussturerna ensambemannade med undantag för vissa turer 
till skolor eller platser med många låntagare. Det är generellt svårt att få vikarie om ordinarie 
bokbusschaufför är borta och utöver bemanningsfrågan ser intervjupersonerna även väder och 
väglag som en utmaning för bokbussverksamheten. 

Intervjupersonerna tycker generellt att bildning är ett begrepp som är svårt att definiera. Det 
märks att de har olika lätt för att själva hitta en definition för begreppet vilket kanske tyder på att 
vissa av intervjupersonerna har tänkt mer på och är mer intresserade av begreppet bildning. De 
flesta av intervjupersonerna landar i att begreppet har med allmänbildning och kunskap att göra 
men oftast utan något tydligt bakomliggande motiv. Ett par intervjupersoner (Ek och Al) 
fokuserar dock på bildning som en utveckling och har ett tydligare fokus på ett ständigt pågående 
lärande med målet att skapa mer aktiva samhällsmedborgare. 

I det dagliga arbetet krävs social kompetens och god kännedom om litteratur där flera av 
intervjupersonerna berättar att de arbetar med att reservera och hitta böcker som passar specifika 
låntagare. Två av kommunerna har även haft projekt- och programverksamhet på bokbussarna 
medan de andra två av resursskäl inte har eller har haft möjlighet till det. Samtliga 
intervjupersoner nämner bokbussens sociala betydelse och menar bland annat att den bidrar med 
livskvalitet och guldkant i tillvaron. 

Sammanfattningsvis har jag nu redogjort för resultatet av min empiriska undersökning. 
Svaren har jag sammanställt efter teman kring allmänt om bokbussarna, bildningsbegreppet samt 
det dagliga arbetet i avsikt att svara på studiens första två frågeställningar: Vilka innebörder 
tillskriver personal på bokbussar på landsbygden begreppet bildning och hur upplever personalen 
att deras arbete bidrar till människors utveckling och aktiva samhällsmedborgare?, samt: Hur 
arbetar personal på bokbussar på landsbygden med att främja tillgång till litteratur och annan 
kulturverksamhet, och hur ser de på bokbussens funktion? Detta resultatkapitel ligger sedan till 
grund för den analys och diskussion som genomförs i kapitel 6 och 7. Svaren på samtliga 
forskningsfrågor återfinns sedan i kapitel 7.2 Slutsatser. 
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6. Analys 

 
I följande kapitel kommer jag analysera resultatet av min studie som redovisades i kapitel 5. 
Målet med denna analys är att ge svar på min tredje forskningsfråga: hur kan personalen på 
bokbussar på landsbygdens synsätt och praktiska arbete förstås utifrån teorier om centrum och 
periferi? För att kunna svara på denna fråga analyseras centrum- och periferifrågan i samband 
med tre olika teman: möjliga centrum och periferi-relationer, bildningsbegreppet samt det 
dagliga arbetet. Kapitlet avslutas därefter med en sammanfattning av den genomförda analysen. 

 

 
6.1. Möjliga centrum och periferi-relationer 
Samtliga kommuner i studien kan vid en första blick till stor del sägas tillhöra periferin i ett 
nationellt perspektiv. Kommunerna tillhör alla kategorin landsbygdskommun enligt Sveriges 
kommuner och Regioners (2023) kommungruppsindelning vilket innebär att kommunerna har 
låga invånarantal och stora avstånd till större städer vilket enligt Rokkan och Urwin (1983) ses 
som en horisontell dimension av periferi. Trots att samtliga kommuner jag har undersökt tillhör 
samma grupp enligt SKRs indelning finns det stora skillnader mellan kommunerna dels i 
invånarantal, dels i geografiska förutsättningar där en kommun är vidsträckt med relativt lågt 
invånarantal och centralorten i ena hörnet av kommunen medan en annan kommun istället har 
centralorten relativt centralt placerad samt att kommunen också har flera lite större tätorter. 
Kommunerna ser alltså inte likadana ut och har därmed inte samma förutsättningar trots att de 
vid en kommunindelning hamnar i samma kategori. Det visar att kommuner som enligt SKRs 
kommungruppsindelning vid en första anblick alla hamnar i det Rokkan och Urwin (1983) 
definierar som en horisontell periferi ändå har egna förutsättningar vilket tyder på att möjliga 
periferier inte måste ha samma utmaningar och möjligheter som andra möjliga periferier. 

Men även enligt den vertikala dimensionen kan kommunerna på ett nationellt plan sägas 
tillhöra periferin då de inte är plats för eller har kontroll över nationellt beslutsfattande och/eller 
nationella tillgångar (Rokkan och Urwin 1983). Ytterligare aspekter som Rokkan och Urwin 
(1983) menar tyder på en periferi är dess beroende av centrum, svaga ekonomiska resurser och 
en marginaliserad kultur. I ett nationellt perspektiv kan landsbygdskommunerna sägas vara 
beroende av större städer då det är där beslutande organ finns samt att de större städerna oftast 
har ett större kulturutbud. Detta tyder på att kommunerna nationellt sett kan ses som periferier 
men det är värt att titta närmre på den här studiens resultat för att se hur det faktiskt förhåller sig 
framförallt gällande om landsbygdskommunerna kan sägas ha en marginaliserad kultur. 

Inom de olika kommunerna kan det även här vid en första anblick sägas finnas en centrum 
och periferi-relation då kommunerna har en centralort och där kringliggande orter och landsbygd 
därmed kan sägas tillhöra det Rokkan och Urwin (1983) ses som horisontell periferi. Men det är 
även i kommunernas centralorter som de politiska och administrativa funktionerna finns, vilket 
enligt Rokkan och Urwins (1983) även tyder på en vertikal periferi. När det gäller den kulturella 
aspekten, som enligt Rokkan och Urwin (1983), också är en del av den vertikala periferin utgår 
samtliga kommuners bokbussar från centralorten vilken även det kan tyda på en centrum och 
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periferirelation. Det är dock värt att även i detta fall titta närmre på studiens resultat för att se om 
det faktiskt råder en centrum och periferi-relation inom kommunerna samt hur denna relation i 
så fall tar sig uttryck. 

 

 
6.2. Bildningsbegreppet 
Som resultatet visar tycker intervjupersonerna att bokbussen bidrar med bildning för de som bor 
i kommunerna. Litteratur i allmänhet, att ha ett brett utbud och det sociala samspelet med 
låntagarna lyfts fram som bidrag till bildning. Arbetet med bildning genom tillgängliggörande av 
kultur och det sociala samspelet kan i ett nationellt perspektiv ses som ett sätt för 
landsbygdskommunerna att stärka sin lokala kultur vilket därmed också kan ses som ett sätt att 
röra sig bort från en av faktorerna som Rokkan och Urwin (1983) menar är förknippat med 
periferi och istället överbrygga distansen och minska beroendet till centrumen i form av de större 
städerna. Att ha ett aktivt och välfungerande bibliotek, som genom sin verksamhet bidrar till 
bildning, kan alltså ses som ett sätt att överbrygga spänningen mellan centrum och periferi och 
att stärka periferins egna kultur och sociala identitet. Men det kan även här finnas ett 
klassperspektiv där bildning historiskt sett har använts för att tygla och forma arbetarklassen (se 
Olsson Dahlquist 2019) vilket i Rokkan och Urwins (1983) centrum och periferi-teori kan förstås 
som att den styrande eliten som återfinns i centrumen ska bilda och därmed fostra de lägre stående 
klasserna som i högre grad återfinns i periferierna. 

Klassperspektivet kan även ses i ett kommunalt perspektiv där den styrande eliten som 
Rokkan och Urwin (1983) menar finns i centrum här återfinns i kommunernas centralorter. Det 
är även här rimligt att påminna om att samtliga bokbussar utgår från kommunernas centralorter 
vilket kan tyda på att det även inom kommunerna finns en kulturell maktrelation mellan centrum 
och periferi. Även här kan det därför sägas, vid en första anblick finnas ett klassperspektiv, där 
centrumet genom bokbussen ska bilda periferin (alltså landsbygden). 

Denna möjliga maktrelation framkommer inte tydligt i studiens resultat men då studien 
enbart utgår från bokbusspersonalens perspektiv och de i det här fallet kan sägas representera det 
som enligt Rokkan och Urwins (1983) definition kan ses som ett centrum är det svårt att avgöra 
om spänningen förekommer eller inte. Spår av denna spänning kan anas genom det Hassel 
uttrycker som en fin balans mellan att motivera folk att läsa saker och att avskräcka låntagare 
från läsning genom att rekommendera saker som låntagarna inte tycker är något för dem. Detta 
synsätt på rekommendationer kan tyda på att det ändå finns en bild av att det är bokbussens 
uppdrag att från centrum (huvudbiblioteket) bilda periferin (de på landsbygden). En annan möjlig 
indikation på denna spänning är att Gran, Rönn, Hassel och Lind menar att bokbussarna när det 
gäller inköp har ett mindre utbud, främst gällande facklitteratur, och att sånt som de vet inte 
kommer lånas inte heller köps in vilket dels kan tyda på en antydan till att låntagarna i periferin 
inte kan eller vill ta del av samma breda utbud som de i centrum men det kan också ses som ett 
sätt att motverka spänningen genom att tillhandahålla det som personalen vet att boende i 
periferin faktiskt efterfrågar. Denna spänning är dock inte tydligt närvarande och det finns även 
andra aspekter, främst utrymme och ekonomi, som motiverar ett mindre utbud på bokbussarna. 
Det mindre utbudet kan dock leda till att låntagarna i den horisontella periferin, enligt Rokkan 
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och Urwins (1983) definition, som föredrar att besöka bokbussen för att på plats välja något att 
läsa inte får samma möjlighet att ta del av ett brett litteraturutbud jämfört med låntagarna i 
centrum, trots att ett brett utbud av litteratur var något intervjupersonerna själva ansåg bidra till 
bokbussens arbete med bildning. 

Ett annat perspektiv på en möjlig kommunal centrum och periferi-spänning är den sociala 
aspekten där bokbussen, baserat på intervjupersonernas berättelser, snarare kan ses som något 

som enar och för samman centrum och periferi. Bokbussen kan därmed genom sin rörlighet ses 
som en motkraft till den horisontella dimensionen av centrum och periferi som uppstår med tanke 

på kommunernas geografiska förutsättningar samt genom sin kulturella och sociala betydelse 
vara en motkraft till den vertikala dimensionen som uppstår i frågan om resursfördelning där flera 
av intervjupersonerna vittnar om nedläggningar av filialer och annan verksamhet på landsbygden. 

De olika landsbygdskommunerna kan som tidigare diskuterats vid en första anblick ses som 
periferier i nationellt perspektiv men trots att de på en nationell nivå kan anses tillhöra Rokkan 
och Urwins (1983) definition av en periferi har de egna förutsättningar och utmaningar som är 
värda att studera närmare. Mellan landsbygdskommunerna finns det gällande bildningsfrågan 
vissa, om än inte så tydliga, skillnader. Intervjupersonerna som uttrycker att bildning handlar om 
erfarenheter och världsuppfattningar samt att bildning är något som utvecklar människor kommer 
från samma kommun. Det kan vara en tillfällighet att just de som har ett avvikande synsätt jämfört 
med de övriga intervjupersoner kommer från samma kommun men det kan också vara ett tecken 
på att den aktuella kommunen arbetar mer aktivt med bildningsfrågan och att det är en etablerad 
kultur på arbetsplatsen. Ytterligare en intervjuperson kommer från samma kommun och denna 
person har inte en lika tydligt särskiljande uppfattning om bildning som de andra. Det gör dock 
inte att det går att utesluta att den aktuella kommunen arbetar mer aktivt med bildningsfrågan, 
vilket också antyds genom att den kommunen är den med bredast utbud av aktiviteter och flest 
program- och projektverksamheter på bokbussen. Detta levande arbete med kultur på biblioteket 
kan därför tyda på att kommunen inte har en svag egen kultur utan istället det motsatta. I ett 
centrum och periferi-perspektiv innebär det att det finns skillnader mellan 
landsbygdskommunerna som i ett nationellt perspektiv, med Rokkan och Urwins (1983) mått 
mätt sannolikt betraktas som periferier och därmed kan antas ha en lägre grad av kulturell 
verksamhet än de som nationellt sett anses vara ett centrum. 

Sammanfattningsvis kan personalens arbete med bildning både ses som ett sätt att 
upprätthålla och bidra till det beroende periferier har till centrum och som Rokkan och Urwin 
(1983) menar är grundläggande för att identifiera en centrum och periferi-relation men arbetet 
kan också ses som ett sätt att försöka minska beroende och därmed också de möjliga spänningar 
och konflikter som kan uppstå mellan centrum och periferier. En spänning mellan centrum och 
periferi kan därmed identifieras såväl på nationell som kommunal nivå även om bokbussarna och 
landsbygdsbiblioteken också kan ses som ett sätt att överbrygga och minska denna spänning. 
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6.3. Det dagliga arbetet 
I ett nationellt perspektiv kan en centrum och periferi-relation anas genom intervjupersonernas 
berättelser om att väder och framförallt vägförhållandena är en utmaning för bokbussens 
verksamhet. Rokkan och Urwin (1983) menar att en periferi på horisontellt plan har stora avstånd 
till centrum vilket i frågan om väder och väglag blir tydligt då avstånden och kommunernas lägen 
gör att vägarna är i sämre skick än vägar i det nationella centrumet. Denna horisontella dimension 
kan även ses på ett lokalt plan där vägarna utanför kommunernas tätorter är mindre. Väg och 
väderförhållandena kan även ses som en faktor i en vertikal syn på periferi, där det i det här fallet 
handlar om resursfördelning vilket Rokkan och Urwin (1983) menar är en del i den vertikala 
periferin. Resursfördelningen tar sig uttryck genom att större vägar och tätorter prioriteras först 
när det gäller till exempel snöröjning och halkbekämpning vilket tyder på att det även gällande 
resursfördelning finns en centrum och periferi-relation där landsbygden och bokbussarnas 
verksamhet är beroende av beslutsfattandet och resursfördelningen i kommunernas centrum. 

Ytterligare en faktor som rör resursfördelningen och därmed en möjlig vertikal periferi- 
spänning enligt Rokkan och Urwins (1983) definition av periferi, går att urskilja ur 
intervjupersonernas berättelser genom frågan vad som händer om en ordinarie bokbusschaufför 
är sjuk. I två av kommunerna berättar intervjupersonerna att det är självklart att bokbussen ställs 
in, i den tredje kan det i vissa fall gå att få vikarie och i den fjärde finns det oftast vikarier. Det 
gör att de som bor i det som vid en första anblick kan ses som kommunernas periferier inte får 
samma biblioteksservice som invånarna i kommunernas centrum. I en av kommunerna kan 
bokbussen eventuellt komma en annan dag som kompensation men i de andra kommunerna får 
invånarna istället vänta till nästa bokbusstillfälle, fyra veckor senare, för att få ta del av 
biblioteksverksamhet som enligt bibliotekslagen ska finnas tillgänglig för alla. 

På den kommunala nivån framkommer ytterligare ett tema gällande resursfördelning som 
också det kan spåras till Rokkan och Urwins (1983) teori om centrum och periferi. Temat gäller 
kompetensen hos personalen som arbetar ombord på bokbussarna. I två av kommunerna är det 
utbildade bibliotekarier som också kör bokbussarna och i de andra två är det chaufförer specifikt 
anställda för att köra bokbussarna som arbetar ombord. Då kommunerna genom besparingar har 
dragit ner på personal så att bokbussarna ofta är ensambemannade på turer som går till 
landsbygden är det upp till den som kör att sköta allt arbete ombord. Under studiens gång märks 
det att det är skillnad på vilken typ av service invånarna på landsbygden i de olika kommunerna 
därmed får. Chaufförernas utbildning och därutöver egna engagemang och intresse för läsning 
och litteratur avgör vilken typ av service låntagarna erbjuds. I studien är det en kommun där det 
märks att den icke-bibliotekarieutbildade chauffören är engagerad och arbetar hårt för att hålla 
sig uppdaterad och kunna ge litteraturrekommendationer till låntagarna, i en annan kommun har 
den icke-bibliotekarieutbildade chauffören inte samma engagemang för läsning och litteratur 
vilket leder till att låntagarna inte får samma möjlighet att få boktips på plats i bokbussen. I den 
andra kommunen blir det istället bibliotekarier som arbetar på centralortens bibliotek som i förväg 
försöker reservera och skicka med bokbussen litteratur till specifika låntagare. De gör att det 
förvisso går att reservera och få beställd litteratur från utbildade bibliotekarier men att den 
litteraturförmedlande tjänsten på plats inte är närvarande. Det blir därmed tydligt att det finns en 
skillnad i resursfördelningen mellan bokbussen, som besöker delarna av kommunen som enligt 
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Rokkan och Urwins (1983) teori kan identifieras som en horisontell periferi och centralorten, som 
här kan identifieras som centrum. Resursfördelningen i form av kompetens har alltså fördelats så 
att låntagare i centrum med större säkerhet kan träffa en utbildad bibliotekarie än låntagare 
boende i periferin. Denna fördelning är särskilt anmärkningsvärd då intervjupersonerna generellt 
upplevde ett stort stöd från de lokala politikerna för bokbussens verksamhet men trots detta stöd 
är det inte en prioriterad fråga att ha bibliotekarieutbildad personal ombord på bokbussarna. 
Denna fråga grundar sig sannolikt i ekonomiska faktorer då det är dyrt att dubbelbemanna 
bokbussarna och det dessutom oftast krävs lastbilskörtkort för att framföra fordonen. En möjlig 
lösning, som förvisso också kostar pengar, hade dock varit att erbjuda redan utbildade 
bibliotekarier möjligheten att ta lastbilskörkort alternativt uppmuntra de chaufförer anställda för 
att köra bokbussen att även gå en BoI-utbildning. Frågan om resursfördelning gällande 
kompetenser kan alltså sägas ha ett ekonomiskt perspektiv vilket även det ingår i Rokkan och 
Urwins (1983) teori om centrum och periferi där det inom teorin beskriver att ekonomiska beslut 
fattas från centrum. Men även här kan ett makt- och klassperspektiv, som även det ingår i Rokkan 
och Urwins (1983) definition av centrum och periferi, skönjas där fördelningen av kompetenser 
också kan tyda på att låntagarna i periferin anses som lägre ställda och därför inte prioriteras att 
få möta samma bibliotekariekompetens som eliten bland låntagarna i centrum. Denna fråga är 
komplex och det är värt att förtydliga att kommunerna såklart har ekonomiska faktorer att ta 
hänsyn till men jag finner det ändå viktigt att lyfta denna kompetensskillnad då det, trots 
förmodade ekonomiska faktorer, i slutändan handlar om prioriteringar där centrum baserat på 
resultatet av min studie kan sägas vara högre prioriterat än den förmodade periferin på 
landsbygden. 

Sammanfattningsvis kan en centrum och periferi-relation gällande det dagliga arbetet 
urskiljas främst med tanke på avstånd och fördelning av resurser. Dessa perspektiv har 
synliggjorts genom intervjupersonernas berättelser och perspektiven tyder på att det faktiskt finns 
en centrum och periferi-relation som framförallt blir tydlig på den inomkommunala nivån. 

 

 
6.4. Sammanfattning av analyskapitlet 
Sammanfattningsvis visar min studie att det finns spänningar mellan centrum och periferi både 
med ett horisontellt och vertikalt perspektiv. Dessa spänningar framstår nationellt genom att 
landsbygdskommunerna i min studie har långa avstånd till större städer, vilket är en av de 
horisontella dimensionerna i Rokkan och Urwins (1983) definition av perifer samt att 
landsbygdskommunerna har andra resurser än vad kommuner i en stad eller större tätort kanske 
har, vilket tyder på det Rokkan och Urwin (1983) identifierar som en vertikal dimension av en 
centrum och periferi-relation. 

Inom de olika kommunerna kan en centrum och periferi-relation även här identifieras genom 
avstånd, alltså en horisontell periferi enligt Rokkan och Urwins (1983) definition men också 
genom resursfördelning vilket Rokkan och Urwin (1983) menar är en vertikal dimension av en 
periferi. Resursfördelningen tar i ett kommunalt perspektiv sig främst uttryck genom frågan om 
utbudet ombord på bokbussarna samt frågor om kompetens och bemanning. Det kan därmed även 
här sägas att analysen visar att det råder en centrum och periferi-relation på ett kommunalt plan 
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men också att bokbussarna till viss del kan vara en faktor som minskar eller överbryggar denna 
relation. Framförallt genom att bokbussarnas sociala funktion dels för de enskilda låntagarna dels 
för landsbygden i stort bidrar till att överbrygga den isolering som enligt Rokkan och Urwin 
(1983) karaktäriserar periferin. 

Analysen visar också att kommunerna trots att de vid en första anblick verkar tillhöra en 
nationell periferi har olika förutsättningar och att spänningen mellan periferierna och deras 
respektive centrum ser olika ut. Denna skillnad mellan kommunerna syns i det Rokkan och Urwin 
(1983) identifierar som en horisontell periferi där skillnaden uttrycks genom olika stora avstånd 
och invånarantal kommunerna emellan. Skillnaden framkommer även i arbetet med bildning där 
det framförallt är en kommun där det genom intervjupersonernas berättelser framgår att 
kommunen har ett aktivt bildningsarbete och ett rikt programutbud vilket kan tyda på en stark 
egen kultur som direkt är ett motsatt förhållande till Rokkan och Urwins (1983) definition av en 
vertikal periferi där en marginaliserad kultur är en av faktorerna. 

Ytterligare en aspekt på frågan om centrum och periferi är att låntagarna själva kan ha en 
annan bild av vad som är centrum och vad som är periferi jämfört med den som jag har utgått 
från här i uppsatsen. Ett centrum för en person på landsbygden måste nödvändigtvis inte vara 
kommunens huvudort utan kan vara en annan större tätort inom den egna eller en annan 
närliggande kommun, den närmsta storstaden eller till och med vara den lokala matbutiken i 
grannbyn vilket gör att det är svårt att dra generella slutsatser om den upplevda relationen mellan 
centrum och periferi. 

Jag har genom denna analys avsett att besvara uppsatsens tredje forskningsfråga, Hur kan 
personalen på bokbussar på landsbygdens synsätt och praktiska arbete förstås utifrån teorier om 
centrum och periferi?, slutsatser baserat på resultatet av min analys presenteras mer ingående i 
kapitel 7.2 Slutsatser. 
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7. Diskussion och slutsatser 

 
I det här kapitlet kommer jag inledningsvis diskutera studiens resultat i relation till tidigare 
forskning. Därefter följer en del där jag drar slutsatser och redovisar hur forskningsfrågorna har 
besvarats. Jag presenterar sedan kritik mot uppsatsens metod och redogör för uppsatsens bidrag 
till biblioteks- och informationsvetenskap där jag också presenterar förslag på vidare forskning. 
Kapitlet och uppsatsen avslutas sedan med en avslutning där jag återknyter till uppsatsens 
inledning. 

 

 
7.1. Diskussion 
Bildning ses av intervjupersonerna som ett svårdefinierat begrepp. En betydelse som 
framkommer att det har med kunskap eller allmänbildning att göra men intervjupersonerna 
nämner inte själva något bakomliggande motiv vilket kan tyda på att de ser bildning som något 
individuellt där individen förväntas nå individuell kunskap och personlig utvecklig. Denna syn 
på bildning liknar det ena av de två spår Olsson Dahlquist (2019) menar finns kring bildning. 
Kanske är det också ett tecken på att intervjupersonernas bild av bildning, i likhet med Edquists 
(2023) tankar, ses som något frigjort från det traditionella utbildningsväsendet men där 
bibliotekens bildningsverksamhet främst regleras i de lokala biblioteksplanerna där det också 
finns ett visst mått av uppföljning, effektivisering och mätbarhet vilket har lett till att 
bildningsverksamheten blivit mer av en utbildningsverksamhet där individen står i fokus framför 
den kollektiva bildningstanken. Ett annat perspektiv på bildningsbegreppet som framkommer i 
studien är att det har med utveckling, lärande och målet att bli aktiva samhällsmedborgare att 
göra. Kanske beror det på att de intervjupersoner som ser bildning på detta sätt, har ett kollektivt 
perspektiv på bildning. Alltså att de ser bildning som något socialt och som förväntas leda till 
dugliga och aktiva medborgare vilket Olsson Dahlquist (2019) beskriver som det andra av 
bildningens två spår. 

Även om intervjupersonerna inte själva har så lätt att definiera begreppet och dessutom har 
lite olika syn på vad det innebär framgår att de genom sitt arbete på bokbussen tycker att de bidrar 
till låntagarnas bildning genom tillgången till litteratur, vilket också Grönvall och Hjalmarsson 
(2014) samt Palmgren (2010) identifierar som ett sätt att arbeta med bildning. Andra faktorer som 
lyfts i arbetet med bildning är att ha ett brett utbud, vilket kan ses som en kontrast till Palmgrens 
(2010) tankar om att kvalitativ litteratur är en viktig källa till bildning, då intervjupersonerna inte 
tydligt lägger någon värdering i litteraturens innehåll. Även det sociala samspelet nämns som ett 
sätt att arbeta med bildning. Sammantaget tyder intervjupersonernas tankar om tillgång till 
litteratur, ett brett utbud och det sociala samspelet på att de i praktiken arbetar med bildning både 
som något individuellt och som något kollektivt även om de själva inte alltid lyfter den aspekten. 
Det går även att argumentera för att bibliotekets grundverksamhet, med stöd i bibliotekslagen, 
arbetar med en mer kollektiv syn på bildning där målet är aktiva medborgare i ett demokratiskt 
samhälle. Att bildning framstår både som något individuellt och något kollektivt går även det i 
linje med tidigare forskares syn på begreppet (se Grönvall och Hjalmarsson 2014; Yoshida 2021; 
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Agekym 2022; Omar et al. 2023). Precis som resultatet av Yoshidas (2021) och Agekyms (2022) 
studier visar även den här studien att personalen på folkbiblioteken, här i form av bokbussarna, 
upplever att biblioteken är en plats där låntagarna kan tillfredsställa sina intellektuella behov och 
öka sitt sociala engagemang. Bokbussens funktion som skolbibliotek är också närvarande även 
om det i flera av kommunerna är oklart om det finns ett formellt uppdrag eller ej. Det visar att 
bokbussarna i min studie kan stötta skolorna och skapa långvariga läsvanor hos barn vilket är i 
linje med resultatet av studien av Omar med flera (2023). 

Resultatet av min studie visar att biblioteken, likt de i Olsson Dahlquists (2019) studie, kan 
stödja bildning på olika sätt men att det kräver kompetens, resurser och tid. Det märks framförallt 
i de kommuner där personalen starkast upplever begränsningar i personalresurser där 
intervjupersonerna uttrycker att de skulle vilja göra mer men inte har möjlighet att genomföra 
verksamhet utanför turlistan. Det märks även att kommunerna, i enighet med Hanssons studie 
(2019) har fått och använt projektmedel som ett sätt att, i alla fall tillfälligt, öka bredden på 
bokbussarnas verksamhet. 

Genom intervjupersonernas berättelser framkommer det att bokbussen, i likhet med tidigare 
studier är viktig för invånarna boende på landsbygden (se Abu et al. 2011; Cahyani & Wicaksono 
2021; Akanwa et al. 2018). Bokbussen fyller en viktig funktion i att förse invånarna med kultur, 
främst litteratur men också genom att vara en lokal mötesplats där invånarna dels träffar 
personalen som arbetar på bokbussen dels träffar varandra. Intervjupersonerna betonar också att 
bokbussen är guldkant i tillvaron och att den bidrar med livskvalitet för låntagarna som bor på 
landsbygden vilket också det är i linje med vad studierna gjorda av Cahyani och Wicaksono 
(2021) samt Akanwa, Ilika och Udo-Anayanwu (2018) visar. Precis som Abu, Grace och Carrolls 
(2011) forskning visar den här studien att personalen är engagerade i att identifiera låntagarnas 
och på sikt även lokalsamhällets behov. Det visar sig via att intervjupersonerna i min studie är 
engagerade i att hitta, reservera och ta med litteratur som passar individuella låntagare samt att 
flera av kommunerna har gjort enkäter för att få kännedom om låntagarnas behov och önskemål 
för utveckling av verksamheten. 

Resultatet av den här studien visar att intervjupersonerna i likhet med de i Hanssons (2019) 
studie använder sin professionalitet och kreativitet för att kunna möta låntagarnas önskemål. Det 
märks i deras arbete med att ha låntagarna i fokus när köper in litteratur till bokbussarna samt att 
de anstränger sig för att hitta litteratur som passar låntagarna som bor utmed de olika turerna. Det 
märks även genom att de hela tiden letar efter nya sätt att nå låntagarna och att de är öppna för 
att uppdatera sina turlistor och lägga till fler stopp om önskemålen finns. Intervjupersonerna vill 
även göra mer för låntagarna och hade önskat mer av en dialog med låntagarna. Precis som i 
Hanssons (2019) studie märks det att personalsituationen i vissa fall är ansträngd, dels genom att 
bokbussen ställs in om personalen som ska köra är sjuk dels genom berättelser där personalen 
hade velat göra mer men att det inte finns tid för annat än att följa den ordinarie turlistan. 
Hanssons (2019) studie vittnade om oengagerade och ointresserade politiker något som inte alls 
återfinns i den här studien. Istället upplever intervjupersonerna att de, trots tidigare nämnda 
nerskärningar i bemanning och filialverksamhet, har ett starkt stöd i kommunerna och att det 
finns ett intresse att investera i verksamheten vilket också märks genom att samtliga kommuner 
har eller ska få relativt nya bokbussar. Intervjupersonernas berättelser vittnar snarare om ett 
motsatt förhållande till det Hansson (2019) beskriver. Möjligen kan denna skillnad bero på att 
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mitt urval endast består av kommuner som redan har en etablerad bokbussverksamhet vilket kan 
tyda på att det är kommuner som satsar på biblioteksverksamheten i stort medan Hansson (2019) 
har använt andra kriterier för urval av kommuner att studera. 

Bokbussens sociala betydelse lyfts fram av intervjupersonerna vilket är helt i linje med 
tidigare forskning som visar att bokbussen fyller en viktigt social funktion (se Hansson 2019; Lo 
& Stark 2021; Sung och Bamkin 2022). Just mötet med låntagarna upplever intervjupersonerna 
som viktigt och de berättar att de blir bjudna på kaffe vilket de själva tolkar som ett tecken på 
uppskattning och bokbussens viktiga betydelse för låntagarna på landsbygden. Den här studien 
visar därmed i enighet med Lo och Starks (2021) studie att bokbussen genom adekvata tjänster 
och meningsskapande möten med låntagarna spelar en stor roll i att stötta icke-privilegierade 
områden i att bli socialt inkluderade och bidrar på sikt till individernas deltagande i ett 
demokratiskt samhälle. Studien visar även att personalen på bokbussarna i den här studien arbetar 
med läsfrämjande och läsmotivation till barn i icke-priviligierade områden även om min 
forskning inte lika tydligt har ett fokus på barn och unga som Sung och Bamkin (2022) har. Deras 
studie visar att barnen i studien använder bokbussarna för att tillfredsställa sina intellektuella och 
emotionella behov, en roll bokbussarna i min studie mycket väl kan ha men som jag i min studie 
inte har haft möjlighet att undersöka. 

 

 
7.2. Slutsatser 
Resultatet av den här studien visar att intervjupersonerna tycker att bildningsbegreppet är 
svårdefinierat. En aspekt av bildning som lyfts är att det på något sätt handlar om kunskap även 
om det skiljer sig mellan intervjupersonerna huruvida kunskapen ska ses som någon form av 
allmänbildning eller mer som erfarenheter och världsuppfattningar. I intervjupersonernas 
definition av begreppet bildning framstår främst en individuell syn på bildning kopplat till 
kunskap och eget lärande. Men även en syn på bildning som något individuellt men som på sikt 
förväntas leda till något kollektivt är närvarande och syns genom intervjupersonernas tankar om 
att den egna utvecklingen också förväntas leda till en förståelse för omvärlden och andra 
världsuppfattningar. Intervjupersonerna kopplar läsning till bildning och menar att läsning är 
viktigt för att få ett större ordförråd och ett mer utvecklat språk samt att språk är makt. När 
intervjupersonerna själva berättar varför det är viktigt med läsning framkommer flera aspekter 
som går att koppla till den kollektiva synen på bildning bland annat att läsning är viktigt för att 
kunna bedöma vad som är sant och att läsning ger en möjlighet att ta del av olika erfarenheter 
och perspektiv. Men även intervjupersonernas berättelser om bokbussens programverksamhet 
tyder på att de arbetar med bildning som något kollektivt där det främsta exemplet är att de har 
haft förtidsröstning på bokbussarna, något som intervjupersonerna upplever har fått personer som 
annars inte hade röstat att rösta. Jag har härmed bevarat studiens första frågeställning: Vilka 
innebörder tillskriver personal på bokbussar på landsbygden begreppet bildning och hur upplever 
personalen att deras arbete bidrar till människors utveckling och aktiva samhällsmedborgare?. 

Resultatet av den här studien visar att intervjupersonerna arbetar med att främja tillgång till 
litteratur och annan kulturverksamhet genom att vara flexibla och kreativa kring 
litteraturförmedling  samt  genom  att  genomföra  olika  former  av  programverksamhet. 
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Intervjupersonerna upplever att det är viktigt att ha god litteraturkännedom och social kompetens 
då de kommer nära användarna såväl fysiskt som relationellt. Även läsning är något som 
intervjupersonerna arbetar aktivt med och bokbussarna i studien besöker skolor och förskolor och 
även om det är oklart om det finns ett formellt uppdrag att agera skolbibliotek eller ej så visar 
intervjupersonernas berättelser att de arbetar aktivt med barn och ungas tillgång till litteratur och 
läsning. Intervjupersonerna tycker att det är viktigt att ha ett uppdaterat bestånd men anmärker 
samtidigt att bokbussen till viss del har ett mindre utbud, främst när det gäller facklitteratur, än 
stationära bibliotek. Det framkommer även att intervjupersonerna är engagerade i att hitta och 
reservera litteratur som de tror ska passa specifika låntagare samt att kontakten med låntagarna 
blir mer personlig. 

Bokbussens sociala betydelse lyfts även i det dagliga arbetet som en viktig aspekt och 
intervjupersonerna berättar att bokbussens verksamhet är uppskattad och viktig för låntagarna. 
Studien visar också att personalen anser att bokbussen fyller en viktig funktion för låntagarna 
genom att vara en social mötesplats, erbjuda möjligheten att ta del av kultur och genom att bidra 
med guldkant och livskvalitet i tillvaron. Jag anser mig härmed ha besvarat uppsatsens andra 
frågeställning: Hur arbetar personal på bokbussar på landsbygden med att främja tillgång till 
litteratur och annan kulturverksamhet, och hur ser de på bokbussens funktion?. 

Studiens tredje forskningsfråga: Hur kan personalen på bokbussar på landsbygdens synsätt 
och praktiska arbete förstås utifrån teorier om centrum och periferi? besvaras genom att studien 
visar att de undersökta kommunerna enligt Rokkan och Urwins (1983) definitioner såväl 
horisontellt som vertikalt kan ses som periferier dels i ett nationellt perspektiv men även inom 
kommunerna själva. Där det inom kommunerna kan sägas finns en centrum och periferi-relation 
mellan kommunernas centralorter och kringliggande landsbygd. Denna spännig visar sig bland 
annat genom bildningsfrågan där ett synsätt kan vara att bokbussen utgår från centrum och ska 
ut och bilda periferin. Detta synsätt är inget intervjupersonerna uttalar och av deras berättelser att 
döma verkar bokbussverksamheten enbart vara omtyckt. Det förekommer dock spår av ett 
centrum som ska bilda periferin-perspektiv i berättelsen om att det är en fin balans mellan att 
motivera låntagare att läsa något och att avskräcka dem från det samma. Ett annat perspektiv på 
centrum och periferi-frågan är att låntagarna i periferin inte har samma tillgång till 
biblioteksverksamhet som de i centrum har dels i avseende att bokbussen endast kommer var 
fjärde vecka, dels att bokbussarna inte alltid har biblioteksutbildad personal vilket gör att 
invånarna i periferin inte har möjlighet att få samma tillgång till litteraturförmedling och boktips 
från en utbildad bibliotekarie. Studien visar också att bokbussarna kan även fungera som en 
brygga för att minska denna spänning då bokbussens uppsökande verksamhet gör att den når ut 
till delar av kommunerna som annars har begränsad tillgång till kultur och att bokbussens sociala 
funktion minskar isoleringen i förhållande till centrum. 

 

 
7.3. Metodkritik 
En kritik som kan riktas mot samtalsintervjuer är att det baseras på intervjupersonernas egna 
berättelser vilket gör att det kan vara svårt att dra slutsatser om hur någonting faktiskt är. 
Ytterligare nackdel med samtalsintervjuer är att svaren intervjupersonerna är beredda att ge beror 
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på vilket förtroende de känner för forskaren. Det kan vara svårt att få intervjupersonerna att dela 
med sig av allt något som jag delvis märktes när jag intervjuade olika personer från samma 
verksamhet, där intervjupersonerna berättade olika saker och olika mycket. Något som kan bero 
på att de helt enkelt har olika bild av den efterfrågade situationen men det går inte heller att 
utesluta att de var olika bekväma med att dela med sig framförallt av verksamhetens utmaningar 
eller saker de var missnöjda med. Då jag genomförde vissa intervjuer på plats och vissa digitalt 
märkte jag också att det finns en fördel i att träffa personerna på plats dels för att det underlättar 
i att skapa ett förtroende vilket leder till mer djupgående svar, dels för att det ger en möjlighet att 
se deras arbetsplats och därmed skapar en djupare förståelse för deras svar för mig som forskare. 
Jag har även haft ett varierat antal deltagare från de olika kommunerna vilket har lett till att jag 
har fått en olika omfattande bild av kommunernas verksamheter. Till en framtida studie är ett mer 
jämt fördelat urval, gärna med minst två representanter från varje kommun, att föredra. 

Ett annat möjligt alternativ till insamlingsmetod hade varit att genomföra en etnografisk 
studie där intervjuerna också kompletteras med deltagande observation. Denna form av 
undersökning hade kunnat leda till en djupare förståelse av det som studerats då även det som 
inte sägs under en intervju kan visa sig genom observationer. Att få fullt tillträde till den miljö 
som ska studeras kan dock vara svårt och deltagande observationer väcker andra typer av frågor 
om integritet och samtycke än vad samtalsintervjuer gör (Bryman 2018). Utöver frågor om 
tillträde, integritet och samtycke har även tidsfaktorn varit avgörande i mitt val av metod då det 
för att utföra en grundlig etnografisk studie krävs närvaro på en plats under en längre period, 
något som inte har varit möjligt inom den här studiens ramar (Bryman 2018). Avslutningsvis 
tycker jag att det generellt har fungerat bra med samtalsintervjuer som metod för att undersöka 
mina forskningsfrågor. 

 

 
7.4. Bidrag till BoI samt förslag till vidare forskning 
Den här studien bidrar till att täcka en liten del av den kunskapslucka som finns gällande hur 
bibliotek praktiskt arbetar med det lagreglerade bildningsuppdraget. Studien tillför genom sitt 
fokus på dels landsbygdskommuner dels bokbussar två perspektiv som generellt saknas inom 
forskning i biblioteks- och informationsvetenskap. 

Då studien bygger på personalens upplevelser kring arbetet med bildningsuppdraget hade det 
varit intressant att även studera ett liknande ämne ur ett användarperspektiv. Det skulle även vara 
intressant att i en mer detaljerad studie komplettera min undersökning med en etnografisk metod 
där observationer över tid möjligen skulle synliggöra bokbusspersonalens arbete med bildning på 
ett annat sätt. I min studie fann jag även bokbussens sociala betydelse på landsbygden som en 
viktig punkt och något som jag med fördel ser kan undersökas vidare. 

 

 
7.5. Avslutning 
Inledningsvis redogjorde jag för Valfrid Palmgrens argumentation för vandringsbibliotekens 
betydelse där hon menade att de behövs på grund av de avstånd och besvärliga vägförhållanden 
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som finns i Sverige. Denna argumentation är i högsta grad närvarande också i min studie och just 
ämnet väder och vägförhållanden var något nästan samtliga intervjupersoner pratade om och som 
jag på förhand inte hade skänkt en tanke. Sammanfattningsvis har det varit roligt och mycket 
givande att få se en annan sida av bokbussverksamheten än den jag genom mina tidigare 
erfarenheter som låntagare har. Jag har fått ett annat perspektiv på bokbussverksamheten och har 
förstått att bokbussens betydelse som jag upplevde som barn inte är unik för mig eller byn jag 
växte upp i. Bokbussverksamheten är sannerligen viktigt för landsbygden även om det tyvärr till 
stor del är upp till personalen som arbetar ombord att genom kreativitet och flexibilitet skapa den 
magi som jag som barn upplevde när jag tryckte på den pysande knappen till dörren och fick stiga 
in i en annan värld. 
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Bilaga 1 Samtyckesblankett 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Samtycke till behandling av personuppgifter i samband 
med studentarbete vid Södertörns högskola 
Jag samtycker till att Södertörns högskola behandlar följande personuppgifter 
i studentarbetet ”Bokbussar och bildning” i enlighet med nedanstående 
beskrivning. 

Vilka personuppgifter kommer att behandlas?  

• Namn 

• e-postadress 

• Minnesanteckningar från intervju 

• Ljudinspelning och transkribering från intervju 
 
 

Vad är syftet med behandlingen av personuppgifter?  

Syftet med behandlingen av personuppgifter är att genom intervjuer 
undersöka hur personal på bokbussar på landsbygden arbetar med främjandet 
och tillgängliggörandet av litteratur samt hur de ser på begreppet bildning. 

 
 

På vilken rättslig grund kommer personuppgifterna att behandlas?  

Personuppgifterna behandlas med ditt uttryckliga samtycke. Deltagande i 
studien är helt frivilligt. Du kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att 
ange orsak. Om du inte samtycker till personuppgiftsbehandlingen kan du 
göra det utan att drabbas av negativa konsekvenser. 

Lagringsform och skyddsåtgärder: 

Personuppgifter förvaras elektroniskt på den molntjänst Södertörns högskola 
tillhandahåller. Alla intervjupersoner kommer att vara anonyma i den färdiga 
uppsatsen. 

Lagringstid och gallring: 

Personuppgifterna kommer att bevaras till uppsatsen är färdig och betygssatt, 
därefter kommer samtliga personuppgifter raderas. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Alfred Nobels allé 7, Flemingsberg | 141 89 Huddinge | 08 608 40 00 | Org nr: 202100–4896 | dataskydd@sh.se 
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Vem ska jag vända till om uppgifter är felaktiga eller jag vill ångra mitt 
samtycke? 

 
 
 

Vilka är mina rättigheter?  

Enligt EU:s dataskyddsförordning har du rätt att få ta del av samtliga 
personuppgifter om dig som hanteras (registerutdrag) Du har även rätt att få 
dina uppgifter rättade vid fel. Du har även rätt att begära radering, begränsning 
eller invända mot behandling av personuppgifter. Fortsättningsvis har du rätt 
till dataportabilitet, dvs. rätt att överföra personuppgifter från en 
personuppgiftsansvarig till en annan ”utan att hindras”. Du kan när som helst 
återkalla ditt samtycke utan att behöva ange orsak. 

 

Behöver du få felaktiga uppgifter rättade, komplettera med saknade uppgifter 
(rättelse) eller ångrar du ditt samtycke (återkallelse) kan du i första hand 
kontakta ansvarig student och/eller dennes handledare (se kontaktuppgifter 
nedan). Du kan även vända dig till Södertörns högskolans dataskyddsombud 
på dataskydd@sh.se. 

Personuppgiftsansvarig: Södertörns högskola är juridiskt ansvarig för 
studentens personuppgiftsbehandlingar i studentarbeten. Du kan alltid nå 
Södertörns högskola via e-post registrator@sh.se eller telefon 08 608 40 00. 

Dataskyddsombud: Har du funderingar eller klagomål om hur dina 
personuppgifter behandlas kan du alltid vända dig till Södertörns högskolas 
dataskyddsombud på dataskydd@sh.se. 

Klagomål: Är du inte nöjd med högskolans hantering av dina 
personuppgifter har du alltid rätt att lämna klagomål till Datainspektionen. Du 
når dem via e-post: datainspektionen@datainspektionen.se eller telefon 08- 
657 61 00. 
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Bilaga 2 Intervjuguide 

 
Bakgrundsfrågor: 
Namn? 
Ålder? 
Titel? 
Hur länge har du varit anställd på bokbussen? 
Annan erfarenhet av bibliotek och bokbussar? 

Uppvärmning: 
Berätta lite om ditt jobb på bokbussen i xx? 

Tema 1 – Det praktiska arbetet 
• Kan du berätta hur du/ni på bokbussen arbetar med att tillgängliggöra litteratur och 

främja läsning för människorna som bor i x kommun? 
o Turlista? Antal hållplatser? 
o Hur långt åker ni ungefär? Mil/km? 
o Inköp och bestånd? (ev. egen fråga?) 
o Varför är det viktigt enligt dig? 
o Nå andra användare? 

• Hur arbetar ni med annan verksamhet för människorna som bor här? 
o Ex. program, tillfälliga projekt osv. 

• Vad önskar du att ni hade gjort mer av? 
o Något som efterfrågas? 

• Vad tycker du att du behöver för kunskaper för att arbeta på bokbussen? Hur har du lärt 
dig det? 

Tema 2 – Synen på bildning 
• Vilka skulle du säga är bokbussens besökare? 

o Har ni några avtal med skolor och förskolor? 
• Vad tycker du att ni på bokbussen bidrar med för de som bor i området? 

o Vilken roll/betydelse har bokbussen? 
o Vad leder det till för användarna? 
o Mötesplats osv. 
o Tankar om sammanhållning mellan människor via kulturen? 

• Vad tänker du på när du hör ordet bildning, vad innebär det för dig? 
o Ha egen definition redo, se nästa punkt. 
o (Jag kommer här i uppsatsen att ta fasta på att bildning innefattar en människas 

utveckling mot en aktiv medborgare genom tillgång till kultur, i detta fallet med 
fokus på litteratur och läsning) 

• Hur ser du på bibliotekets uppdrag att främja bildning? 
o Vad betyder det för dig? 
o Vad tycker du att det innebär i relation till bokbussen specifikt? 

Tema 3 – Betydelsen på landsbygden 
• Hur länge har kommunen haft en bokbuss? 

o Varför har ni en bokbuss? 
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o Framtid, finns det bättre alternativ till bokbussen? 
• Vad finns det för möjligheter och utmaningar med att arbeta på en bokbuss på 

landsbygden? 
• Hur tänker du kring att bokbussen är en arbetsplats som flyttar på sig och att du därmed 

träffar olika människor i olika miljöer? 
o Anpassar du din yrkesroll och/eller ditt arbete efter det på något sätt? 

• Vad ser du för skillnader jämfört med att arbeta på ett stationärt bibliotek? 
• Vad ser du för skillnader jämfört med att arbeta i en stad/större tätort? (om inga egna 

erfarenheter vad de tror) 

Avslutande frågor: 
• Har du något du vill tillägga? 
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